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Vánoce v dynamické době
Dívám se na papírový rozkládací betlém. Je nevelký, ale 
zachycuje všechno podstatné. Je tu Maria a Josef, mezi 
nimi malý Ježíš na seně, vzadu vůl a osel. Kolem pastýři 
a ovce, děti, muži a ženy, tři mudrci z dalekých zemí, 
velbloudi, andělé, sníh a noční hvězdy. Miluji tu scénu.

Bezděčně se mi 
vybavuje nedávný 
rozhovor s jed-
ním člověkem, 
který mi potře-

boval vysvětlit, že v Pána Boha jako věří, 
ale nemá na něj zrovna moc času. „To 
víte, pane faráři, žijeme v dynamický 
době!“ Znova prohlížím postavy papíro-
vého betlému. Ani jedna z nich není sta-
tická. Všechny jsou v pohybu. Dokonce 
ani to novorozeně na seně nespí, ale má 
oči otevřené a vrtí ručičkou. Mám radost. 

V dynamické době vlastním dynamický 
betlém.

Jenže všechna zvířata i lidé, dokonce 
i andělé na tom kousku obarveného kar-
tonu směřují svým pohybem k malému 
Ježíši uprostřed. Jdou za ním a k němu. 
Snad ani neví, že on je Pán a Spasitel 
světa, Boží Syn, Bůh mezi lidmi. Ale vy-
šli se aspoň podívat. Možná mnohem 
později pochopí, že on ze sebe vyšel 
mnohem víc, aby jim umožnil setkat se. 
Zřekl se slávy svého božství, stal se slu-
žebníkem, jedním z lidí. Miminkem, 

kterého není třeba se bát. Dospělým 
mužem, kterého je možné vidět a slyšet 
a dotýkat se. Jednoduše, Bůh nám li-
dem dal narozením svého Syna možnost 
setkání a tato možnost stále trvá.

V dynamické době málokdo věří, že 
Vánoce jsou svátky klidu. Ani já ne. Vě-
řím ale, že se před svátky, během nich 
a po nich nemusíme jen honit a pobíhat, 
ale můžeme se rozhýbat, abychom se se-
tkali s druhými u štědrovečerního stolu, 
u vánočního stromu, u betléma, u Ježíše.

Přeji sobě i vám, ať letošní Vánoce 
nepobíháme a nemíjíme se navzájem. 
Ať se vědomě uvedeme do pohybu, který 
nás dovede k setkání s lidmi, kteří se 
touží potkávat, k setkání s Bohem, který 
nám v Ježíši už dávno vyšel vstříc. A ať 
se nám toto vycházení a setkávání zalíbí 
natolik, že ho budeme chtít zopakovat 
dřív než za rok na Vánoce.

Petr SMOLEK, administrátor 
Římskokatolické farnosti Rychvald

Na Štědrý večer opět všichni spolu
Obyvatelé Bohumína si opět mohou na jednom místě popřát pěkné Vánoce a šťastný 
nový rok. Letos už podvacáté. Setkání »Na Štědrý večer všichni spolu« začíná ve 21.30 
hodin na náměstí T. G. Masaryka.

Netradiční akce má regionální rozměr. Na náměstí se 24. prosince scházejí lidé nejen z Bo-
humína, ale také z okolí. Andělé budou lidem rozdávat svíčky a o kulturní část programu se 
postará Pavel Novák mladší s vánočními písněmi a hity svého otce. Nestárnoucí písně zahřejí 
duši, k zahřátí organismu poslouží rovněž populární lektvary. U stánků bude k mání medovina 
a svařák. Štědrovečení akci na náměstí zakončí vánoční ohňostroj.  (red)

Hezké a ničím nerušené Vánoce, 
veselého Silvestra a pohodové 
vykročení do nového roku. Všem 
čtenářům srdečné díky za přízeň 
a přispěvatelům za jejich postřehy. 
Těšíme se, že se o ně s ostatními 
Bohumíňáky podělíte i v příštím 
roce. Redakce Oka

Přání Přání 
čtenářůmčtenářům

HLASUJTE PRO NAŠE STROMY! Do 29. prosince probíhá 
soutěž O nejhezčí vánoční strom měst a obcí 2013. 

Více informací na str. 3.
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Teplovod svědčí peněženkám i ovzduší
Stávající zastupitelstvo města 
má za sebou tři roky působnosti. 
Postupně oslovujeme jeho členy 
s dotazy, jak se jim daří práce 
v tomto vrcholném orgánu města. 
Původní profesí energetik, zamě-
řením ekolog a životní fi losofi í 
optimista – takto můžeme charak-
terizovat bývalého místostarostu, 

stále člena rady města, Josefa Plášila. V zastupitelstvu je 
nepřetržitě od roku 1998. 

Jste propagátorem zdravého 

životního prostředí a téměř 

třicet let jste pracoval na 

energetice v ŽDB. Tyto 

skutečnosti zřejmě přispěly 

k tomu, že jste otcem 

myšlenky zavedení centrál-

ního zásobování teplem 

(CZT) v Bohumíně. Jak jej 

hodnotíte po prvních letech 

fungování?

Už první roky potvrzují, že 
to bylo ze všech tří základ-
ních hledisek – energetického, 
ekologického a ekonomického 
– správné rozhodnutí. Využí-

váme teplo, které vzniká 
v elektrárně při výrobě elek-
třiny téměř jako vedlejší pro-
dukt. Odstranili jsme emise 
škodlivin do ovzduší z plyno-
vých kotelen. Snížili jsme 
cenu tepla v Bohumíně, kterou 
je meziročně možné měnit 
jen podle pravidel stanove-
ných koncesní smlouvou. 
Kapacita přivaděče tepla 
z Elektrárny Dětmarovice je 
dostatečná pro připojování 
dalších objektů.

Kolik městských domů 

zbývá na CZT připojit?

V příštích dvou letech bu-
deme napojovat městské 
domy v centru Nového Bohu-
mína, v blízkosti hlavní trasy 
horkovodu. Tyto domy jsou 
vytápěny individuálními ply-
novými topidly, a proto bude 
nutné nově nainstalovat vnitř- 
ní rozvody a radiátory. V roce 
2014 se na CZT napojí čtrnáct  
a v roce 2015 třiadvacet domů.

Jste předsedou komise 

životního prostředí. V čem 

spatřujete hlavní význam 

její činnosti?

V komisi pracují zástupci 
všech politických stran, které 
jsou v zastupitelstvu, i něko-
lik nezávislých odborníků na 
životní prostředí. Odbor ži-
votního prostředí a služeb 
města předkládá komisi in-
formace, včetně posuzování 
nových investičních akcí. 
Stanoviska a doporučení pak 
komise předává radě města.

Každé kácení stromů se 

musí předem v komisi 

životního prostředí zdůvod-

ňovat. Máte přehled, kolik 

stromů se letos v Bohumíně 

vykácelo a kolik vysadilo?

Dosud se vykácelo 133 stro-
mů a vysadilo 3 198. V případě 
kácení šlo v rámci běžné údrž-
by o stromy přestárlé a poško-
zené, v nezbytných a řádně 
zdůvodněných případech si 
kácení vyžádala nová inves-
tiční výstavba. V centru města 
byly vysazovány odrůdy vhod-
né pro městské prostředí, 
převážně  malokorunové 
a kvetoucí. Největší počet stro-
mů byl vysazen v rámci doto-
vaných projektů na výsadbu 
izolační zeleně  v oblasti 
kolem Tovární ulice, Gliňoče, 
Dolního pole a Budovatelské 
ulice.

Co byste popřál čtenářům 

Oka v předvánočním čase?

Všem klidné a spokojené 
Vánoce. A v roce 2014 hlav-
ně  zdraví,  lepší ovzduší 
a opětovné zvyšování životní 
úrovně.

Děkuji za rozhovor.  (red)

Zastupitelstvo 2010 – 2014: BILANCE PO POLOČASE

Za balíčky písnička a přání
Mikuláš nemusí mít červený kabát a bílé vousy, stačí dobrý úmysl. Zástupci 
města se na mikulášskou nadílku vypravili 6. prosince a jako každoročně 
obdarovávali obyvatele domovů, jejichž klienti jsou v péči sociálních 
pracovníků. Balíčky s pečeným čertem, ovocem a sladkostmi dostali senioři 
a chráněnci se sníženou soběstačností. 

Předseda komise pro občanské záleži-
tosti Vilém Bannert, místostarosta Igor 
Bruzl a pracovnice radnice rozvezli 
téměř sto padesát balíčků. 

Vůbec poprvé navštívila mikulášská    
výprava Dům pokojného stáří Sv. Fran-
tiška ve Starém Bohumíně. Další zasta-
vení už byla tradiční. V Domově Jistoty 

ve Slezské ulici se kvůli malování dárečky 
jen předaly, v Šunychelské a Koperníkově 
už vítala příchozí vánoční atmosféra 
a voňavé cukroví. Veselo bylo i v sociálně 
terapeutických dílnách, bývalé Domo-
vince, které spravuje Centrum sociál-
ních služeb Bohumín. Zdejší chráněnci 
poděkovali za dárky písničkou a sami 
věnovali zástupcům města vlastnoručně 
vyrobená přáníčka. (erh)

Předseda komise pro občanské záležitosti Vilém 
Bannert předává klientům mikulášské balíčky. 

Chráněnci ze sociálně terapeutických dílen vítali návštěvu písničkou.  Foto: Pavel Čempěl   
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Nejprve výkopy pro teplovod, pak přestavby v bytech 
a nakonec kompletní proměna celého dvora. Tolik 
bagrů, náklaďáků a pracovních čet jako letos se ve 
vnitrobloku v Nerudově ulici ještě nesešlo. Poslední 
z projektů, proměna celého tříhektarového prostranství 
skončila v uplynulých dnech.

Motoristé, chodci, hrající 
si děti, pro každého něco. 
V lokalitě, která se rozprostírá 
mezi hřbitovem a Šunychel-
skou ulicí, se od léta změnilo 
téměř vše. Projekt obnovy 
přišel na deset a půl milionu. 
Jednou z nejzásadnějších 
změn bylo vybudování nové 
silnice. Vyrostla mezi domy 
a napojila se na stávající pří-
jezdovou ulici u hřbitova. Na 

rozdíl od ní je ale nová cesta 
jednosměrná a vznikla přede-
vším kvůli vytvoření nových 
parkovacích míst a příjezdu 

k nim. Vyhrazených míst pro 
automobily je ve vnitrobloku 
celkem pětapadesát. Projek-
tanti se snažili využít každé 
vhodné místo, menší parko-
viště vyrostlo třeba i u hřbi-
tovní brány. 

V rámci přestavby došlo 
i na chodníky. Ty při pohledu 
z výšky představují zajímavé 
geometrické obrazce. Netvoří 
totiž síť pravoúhlých chodníků, 

ale respektují předchozí vyšla-
pané cestičky v trávě, trasy, 
kterými byli lidé zvyklí chodit. 
Mezi těmito chodníky, upro-

Nová cesta i hřiště s umělou »podlahou«

 Ve výseči mezi chodníky vzniklo 
dětské hřiště s unikátním povrchem.    


 

 Místem původního travnatého 
dvorku vede nová cesta s parkova-
cími místy.  Foto: Pavel Čempěl

střed celé lokality, najdou 
svůj kout ti nejmenší. Dětské 
hřiště disponuje moderními 
prvky a unikátní »podlahou«. 

V okolí houpaček a proléza-
ček není písek nebo jemný 
štěrk jako na běžných hřištích. 
Celou plochu pokrývají speci-
ální červené kostky z materiálu 
na bázi pryže. Jsou odolné, ale 
přitom měkké, takže tlumí 
pády dovádějících dětí.

Projekt obnovy území 
počítal i se zelení, úpravou 
trávníků, výsadbou 39 stro-
mů a 31 keřů. Jen laviček 
k posezení je tady minimum. 
Obyvatelé si je v průzkumu 
před stavbou nepřáli. Ze 
zkušeností se u laviček sro-
cují pochybné party a o jejich 
přítomnost místní nestojí.

Pavel ČEMPĚL

Naše smrčky bojují o republikový titul
Za sedmnáct dní soutěže O nejhezčí strom republiky 2013 se vánočním smrčkům na 

náměstí T. G. Masaryka v Bohumíně podařilo nasbírat neuvěřitelných tři tisíce hlasů. 

Přesto se zdá, že na prvenství to zatím nestačí. O vítězství a výhru 30 tisíc korun se 

smrčky nelítostně perou s tvrdým soupeřem – Karvinou. 

„O titul se utkáváme už potřetí. Pokud chceme 
i letos útočit na první pozice, budeme potřebo-
vat každý hlas. Soutěž je totiž velmi vyrovnaná 
a pořadí se může ještě mnohokrát změnit. Už 
teď je jasné, že zvítězí největší patrioti. Pokud 
chtějí Bohumíňáci stromům pomoci k výhře, je 
nutné hlasovat ze všech e-mailů, které mají, 
a zapojit do hlasování co nejvíce lidí. Rozhodne 
každý hlas,“ vyzývá k hlasování tisková mluvčí 
Bohumína Lucie Balcarová.

Soutěž končí v neděli 29. prosince o půlnoci. 
Hlasuje se na www.rozsvitimevasevanoce.cz. 
Potáhnou Bohumíňáci opět za jeden provaz? 

V předchozích letech skončily naše stromky 
na prvním a druhém místě a město získalo 50 
tisíc korun, za něž pořídilo nové vánoční ozdoby. 
Pokud by Bohumín v soutěži zase uspěl, opět 
by za výhru nakoupil nová vánoční světla. 
Vítězné město získá 30 tisíc, město na druhém 
místě 20 tisíc a na třetím 10 tisíc korun.  (luk)

Hledá se Dívka roku 
Hledá se nová sympatická 

princezna. Městské kolo ce-
lorepublikové soutěže Dívka 
roku 2014 je určeno slečnám 
od 13 do 15 let. V Bohumíně 
má soutěž pod křídly Dům 
dětí a mládeže Fontána. Do 
20. prosince probíhá regist-
race, velké fi nále se uskuteční 
2. února v sále kina K3. Bliž-
ší informace 606 347 153, 
e-mail:balcarkova.lydie@
ddmbohumin.cz a na webu 
www.ddmbohumin.cz.  (red)

KRÁTCE
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O městské byty v Bohumíně se licituje v zasedací místnosti v hlavní budově, číslo 
dveří A243. Vyvolávací cena je 45,65 korun za metr čtvereční. Opakované licitace 
se mohou zúčastnit také občané EU, kteří trvale žijí na celém území ČR. Podrobné 
informace naleznete na www.mesto-bohumin.cz, sekce Radnice, kategorie 
Licitace bytů. Město nabízí k licitaci tyto byty:

 ● Byt 0+2, ul. Okružní 
1068, číslo bytu 33, kategorie 
I., 3. patro. Byt je po rekon-
strukci sociálního zařízení, 
v blízkosti se nachází škola, 
školka, obchody a odpočinko-
vá zóna. Plocha pro výpočet 
nájemného 51,15 m2, celková 
plocha bytu 54,81 m2. Pro-
hlídka 7.1. v 8.45–9.00 hodin 
a 8.1. v 15.15–15.30 hodin. 
Licitace se koná 13.1. v 16.00 
hodin.

 ● Byt 1+3, ul. Okružní 
1055, číslo bytu 20, katego-
rie I., 5. patro. Zateplený vě-

žový dům s plastovými okny 
se nachází poblíž školky, ško-
ly, obchodů a centra města. 
Byt má v koupelně sprchový 
kout a v předsíni komoru. 
Plocha pro výpočet nájemné-
ho59,39 m2, celková plocha 
bytu 60,73 m2. Prohlídka 7.1. 
v 8.15–8.30 hodin a 8.1. 
v 14.45–15.00 hodin. Licitace 
se koná 13.1. v 16.15 hodin.

 ● Byt 1+1, ul. Okružní 
1055, číslo bytu 12, kategorie 
I., 3. patro. Zateplený věžový 
dům s plastovými okny se na-
chází v blízkosti školky, školy, 

obchodů a centra města. Byt 
je po celkové rekonstrukci 
včetně koupelny a WC. Plo-
cha pro výpočet nájemné-
ho36,47 m2, celková plocha 
bytu 37,01 m2. Prohlídka 7.1. 
v 8.00–8.15 hodin a 8.1. 
v 14.30–14.45 hodin. Licitace 
se koná 13.1. v 16.30 hodin.

 ● Byt 0+2, ul. Okružní 
1087, číslo bytu 123, katego-
rie I., 6. patro. V blízkosti 
domu jsou nákupní centra 
Kaufland a Albert, školka, 
škola a park u domu. Byt je 
po celkové rekonstrukci s vel-

kou lodžií a novou kuchyň-
skou linkou. Plocha pro výpo-
čet nájemného49,99 m2, 
celková plocha bytu 53,53 m2. 
Prohlídka 7.1. v 9.15–9.30 
hodin a 8.1. v 15.45–16.00 
hodin. Licitace se koná 13.1. 
v 16.45 hodin.

Bližší informace u Lenky 
Vachtarčíkové na majetko-
vém odboru, budova B rad-
nice, dveře č. B 207, e-mail: 
vachtarcikova.lenka@mubo.cz,
tel. 596 092 199. 

Lenka VACHTARČÍKOVÁ, 
majetkový odbor

Připravované licitace městských bytů

Volné nebytové prostory v majetku města

 Nerudova 1156: Skladové pro-
story s vlastním vstupem v přízemí, plo-
cha 68,99 m2, měsíční nájem 6.899 Kč.

 Čáslavská 1067: a) Prostor v 1. 
patře domu služeb, plocha 100,29 m2, 
měsíční nájem 10.029 Kč. b) Prostor 
v 1. patře domu služeb (vedle opravny 
obuvi), plocha 33,88 m2, měsíční nájem 
3.388 Kč. c) Kancelář v domě služeb 
(výkup drahých kovů), plocha 27,05 m2, 
měsíční nájem 2.705 Kč. 

  Nádražní 465: Prodejna potra-
vin, plocha 213 m2, měsíční nájem 
21.300 Kč.

 Studentská 1233: Bývalá prodej-
na obuvi - nově opravený prostor, plocha 
124,85 m2, měsíční nájem 12.485 Kč.

 Masarykova 418: Kancelář, plo-
cha 84,01 m2, měsíční nájem 8.401 Kč.

  Náměstí Svobody 7, Starý Bo-
humín: Kancelář ve 3. patře obytného 
domu (jen pro nerušivý účel využití), 
plocha 17,22 m2, měsíční nájem 1.722 Kč.

 Náměstí Svobody 7, Starý 
Bohumín: Garážové stání, plocha 
17,25 m2, měsíční nájem 431 Kč.

Bližší informace v budově »B« radnice, 
číslo dveří B208, telefon 596 092 212, 
e-mail sobaniec.marek@mubo.cz.  (sob)
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Značek ubylo, ale pro řidiče se nic nemění. V uplynulých dnech měli technici 
v Úvozní ulici ve Skřečoni napilno. Ve velkém odváželi značky omezující 
rychlost, které stály za každou křižovatkou. Ztratily totiž význam. Nahradila 
je dopravní úprava, která v celé ulici zavedla zónu s rychlostí maximálně 
třicet kilometrů v hodině. 

Třicítka platila v Úvozní, lidově Kozí 
ulici, už dříve. Řidiči se však řídili podle 
jednotlivých značek, jež musely být 
dosud za každou odbočkou. Nyní je 
všechny nahradily značky pouze dvě, na 
začátku a konci ulice. Celou oblast pro-
měnily v zónu s omezenou rychlostí. 
„Pro řidiče se tím prakticky nic nemění. 
Pořád musí dodržovat stanovenou 
rychlost, stále v ulici platí zákaz stání 
a vjezd nákladním vozům nad tři a půl 
tuny,“ shrnul Petr Sobek z odboru 
dopravy.

V rámci redukce třicítkových značek 
se technici podívali na zoubek i těm 
ostatním. Ty dosluhující vyměnili za 
nové. „Na jaře příštího roku ještě plánu-
jeme obnovu vodorovného značení, aby 

bylo v pořádku před letní sezonou,“ 
dodal Petr Sobek. A připomněl také jednu 
dopravní novinku, o kterou si řekli sami 
obyvatelé ulice. Nedávno přibyly na 
dvou místech v Úvozní ulici na vozovce 
zpomalovací prvky. Mají podobu »žlu-
tých polštářů«, podobně jako v Palackého 
ulici za parkem. Jde o mírnější verzi 
zpomalovacích retardérů, kterou auto 
v malé rychlosti překoná, aniž by se 
řidič při drncnutí praštil hlavou o strop 
kabiny.  (tch)

 ● Parta výrostků tropila 1. 
prosince po půlnoci neplechu 
v Tovární ulici. Čtveřice mla-
díků vyvracela kontejnery na 
separovaný odpad a vysypá-
vala jejich obsah. Výtržníci 
jich povalili šest. Přivolaní 
strážníci zadrželi povedený 
kvartet ve vedlejší ulici. Mlá-
denci se museli vrátit a spoušť, 
kterou napáchali, uklidit. 
Tím však po ně incident ne-
skončil. Případem se bude 
zabývat přestupková komise 
a na tři členy party se navíc 
zaměří sociálka. Ještě jim ne-
bylo osmnáct, ale v době činu 
byli pod vlivem alkoholu.

 ● Dva zloději železa očesali 2. 
prosince dětské hřiště v Ale-
šově ulici. Demontovali kovo-
vé konstrukce, basketbalové 
koše a snažili se je zpeněžit ve 
sběrně v Lidické ulici. Těsně 
před její branou strážníci 
poberty i s kořistí na vozíku 
zadrželi. Konstrukce si odvezl 

BM servis a muži za přestupek 
vyfasovali blokové pokuty.

 ●  Mladý pachatel snědé pleti 
ukradl peněženku, která 2. 
prosince vypadla z kapsy 
muži v Čáslavské ulici. Než se 

pro ni stihl sehnout, kolem-
jdoucí chmaták ji sebral a dal 
se na útěk. Svědkem události 
byla naštěstí hlídka, která 
zloděje pronásledovala a poté 
dostihla v Husově ulici. Mla-
dík se snažil před zadržením 
peněženku s hotovostí a do-
klady zahodit, ale nakonec se 
ji podařilo najít a vrátila se 
majiteli. Dopadeného lapku si 
převzala republiková policie.

 ● Před půlnocí téhož dne do-
šlo k vloupání do sklepních 

prostor ubytovny na hlavní 
třídě. Hlídka zatkla vetřelce 
ještě uvnitř budovy a předala 
jej policii.

 ● Večer 3. prosince oznámila 
vystrašená starší paní, že se jí 

do bytu dobývá a vyhrožuje 
její syn. Strážníci agresivního 
potomka zpacifi kovali. Ještě 
před jejich příjezdem však 
stihl v domě poškodit výtah.


U příležitosti konce letoš-
ního roku bych chtěl všem 
popřát příjemné prožití vá-
nočních svátků a do nového 
roku hodně štěstí, zdraví 
a pohody. 

Karel VACH, 

ředitel MP Bohumín

MĚSTSKÁ POLICIE:  156, 596 092 156, 731 130 666 

Maják městské policie

STALO SE Tajemnice Městského úřadu 
Bohumín vyhlašuje výběrové 

řízení na obsazení pracovního místa referent/ka odboru 
rozvoje a investic. Druh práce: příprava a realizace inves-
tičních akcí města a velkých oprav bytového fondu města, 
provádění výběrových řízení na veřejné zakázky. Pracovní 
poměr na dobu určitou – jeden kalendářní rok. Příjem 
přihlášek uchazečů do 10. ledna.   (red)

Výběrové řízení
Provoz radnice

V pátek 27. prosince bu-
dou obě budovy úřadu uza-
vřeny. Další omezení se týká 
pokladen na Silvestra. Na 
majetkovém odboru bude 31. 
prosince v provozu pouze do 
10 hodin, na fi nančním od-
boru do 11 hodin.   (red)

»Stromořadí« značek nahradily jen dvě

Technici měnili v Úvozní ulici omšelé dopravní 
značky za nové.  Foto: Pavel Čempěl

AKTUÁLNĚ

Drzí lapkové

prošli zdí
Neznámí pobertové se 

1. prosince vloupali do super-
marketu v ulici Čs. armády. 
Drze si ve zdi obchodu vyse-
kali otvor a vnikli dovnitř. 
Z prodejny odcizili alkohol, 
cigarety a cukrovinky za čty-
řicet tisíc. Oprava děravé zdi 
přijde na dalších osm tisíc.

Pracovní úraz
Policie prošetřuje pracovní 

úraz, ke kterému došlo 25. 
listopadu odpoledne v Rock- 
woolu. Mladík (22) při čistění 
spadl do filtrační jámy. Pá-
dem si poranil ruku a pánev. 
Byl převezen do Fakultní 
nemocnice Ostrava. 

Kola a kola
Neznámý pachatel vybílil 

počátkem prosince sklepy 
domu v Komenského ulici. 
Zloděj vypáčil mříže a kradl 
ve velkém kola. Bicykly 
i kompletní automobilové 
gumy. Pneumatik na discích 
odnesl osm, jízdní kola čtyři. 
Hodnota odcizených věcí 
činí 123 tisíce.  (tch)



  Z  R A D N I C E6

Novela mění název nebytových prostor
Součástí domovního fondu města jsou i nebytové prostory. Od nového roku se 
budou podle novely Občanského zákoníku nazývat »prostory sloužící k podnikání«. 
Patří mezi ně kancelářské, obchodní a skladovací prostory, kaple, školy, objekty 
občanské vybavenosti, zdravotnická zařízení a podobně. 

Podle využití se nebytové prostory dělí na 
ty, které lze pronajímat jako samostatné cel-
ky, a na společné části domů (schodiště, 
sklepní prostory, prádelny), které lze pronaj-
mout jen za splnění určitých 
podmínek. Nebytové prostory 
mají ve správě konkrétní od-
bory radnice. Odbor školství, kultury a sportu 
se stará o veškeré školy, školky nebo tělocvičny, 
sociální odbor zase o objekty, v nichž fungují 
sociální služby. Nejpočetnější skupinu tvoří 
prostory pro podnikání, a ty má ve správě ma-
jetkový odbor. Převládají mezi nimi samostatné 
nebytové prostory, kterých je v současnosti 132 
a ročně z nich plyne příjem z nájemného ve 
výši 7,5 milionu. Tyto prostředky následně 
slouží k fi nancování oprav bytového a domov-
ního fondu města. Z těchto 132 prostorů je 
momentálně volných devět, což představuje 
6,8 procenta. 

Snahou rady města, která má problematiku 
pronájmů nebytových prostor v kompetenci, 
je  jejich hospodárné využití s cílem dosažení 

maximálního výnosu. Proto byla v minulých 
letech nastavena přesná pravidla nájmů. 
Podle nich jsou  nebytové prostory pronají-
mány pouze na základě licitačních řízení, při 

kterých je jedním z hlavních 
kritérií nabídnutá cena. Dů-
ležitou roli hraje také podni-

katelský plán, kdy rada přihlíží k jednotlivým 
záměrům z hlediska jejich potřebnosti pro 
občany. Někdo může namítnou, proč je tedy 
v centru zbytečně mnoho lékáren, drogerií 
nebo tržnic. Protože ne všechny domy patří 
městu a majitelům těch soukromých nelze do 
druhu podnikatelské aktivity zasahovat. 

Veškeré informace k pronájmům nebyto-
vých prostor lze získat na městském úřadě, 
budově B, kanceláři číslo B 208. Úřední ho-
diny jsou v pondělí a středu od 8 do 12 a od 
13 do 17 hodin. Na telefonním čísle 596 092 
212 lze záležitosti nebytových prostor probrat 
i v jiný den.

Marek SOBANIEC, majetkový odbor

Auto v plamenech
V plamenech se 11. prosin-

ce ocitla dodávka poblíž no-
vého hraničního mostu ve 
Starém Bohumíně. Pro šoféra 
to byl šok, když z jeho fordu 
za jízdy vyšlehl oheň. Stihl 
naštěstí duchapřítomně za-
stavit a včas auto bez újmy 
na zdraví opustit. Boj s čer-
veným kohoutem však byl 
nad řidičovy možnosti, do 
akce proto vyrazili hasiči. Na 
místo vyjela profesionální 
jednotka z Bohumína, dob-
rovolní hasiči ze Starého Bo-
humína, na pomoc přijely 
i polské jednotky z Raciborze 
a Chałupek. „Hasiči dostali 
oheň pod kontrolu za čtyři 
minuty, dohašování vozidla 
jim zabralo necelou půlhodi-
nu,“ uvedl mluvčí krajských 
hasičů Petr Kůdela.

Z dodávky Ford Connect 
nakonec zbylo jen ohořelé 
torzo, škoda se odhaduje na 
sto dvacet tisíc. Požár způso-
bila podle vyšetřovatele 
technická závada.  (tch)

PARAGRAFY

Zázemí dobrovolných hasičů prokouklo
Všechny hasičské zbrojnice 
v Bohumíně už mají nový kabát. 
Jako poslední se dočkala ta ve 
Skřečoni. Její opravy trvaly bezmála 
dva roky a přišly na 1,8 milionu.

Zbrojnice má nové rozvody vody, ga-
mata nahradilo ústřední topení a dočkala 
se i sociálního zařízení, které do té doby 
v budově chybělo. Nová je rovněž fasáda, 
garážová vrata, dveře i okna. Budova 
dostala i izolaci proti vlhkosti. „Je to po-
slední hasičská zbrojnice, která prošla 
tak rozsáhlými opravami. Kromě budovy 
zbrojnice jsme ještě natřeli sušící věž, 
opatřili ji novou střechu a opravili oplo-
cení kolem hasičského areálu. Rekon-
strukce se dočkala také samostatná 
budova s toaletami na zahradě u zbroj-
nice. Byla odizolována, má novou fasádu 
a opravili jsme střechu i krov,“ sdělila 
vedoucí organizačního odboru radnice 
Miroslava Šmídová.

„Hasičské zbrojnice jsme opravovali 
systematicky, každý rok jednu. Při počtu 
šesti hasičáren je to mimořádně náklad-
ná záležitost. Přesto se nám podařilo náš 
záměr i přes hospodářskou krizi a její 
dopady do rozpočtu města splnit. Do 
oprav zbrojnic jsme vložili 8,8 milionu,“ 
uvedl místostarosta Lumír Macura. 

Nový kabát má zbrojnice v Záblatí za 
800 tisíc, ve Vrbici za 620 tisíc, v Kopy-
tově za 960 tisíc, ve Starém Bohumíně 

za 2,1 milionu a v Šunychlu za dva mili-
ony. Letos město dokončilo opravu 
zbrojnice ve Skřečoni za 1,8 milionu 
a dalších téměř 500 tisíc korun vložilo 
ještě do oprav záblatské zbrojnice.

Za posledních sedm let investovalo 
město do činnosti hasičů, nákupu no-
vých vozů i oprav zbrojnic 20,8 milionu, 
z toho stály opravy zbrojnic 8,8 milionu. 
V Bohumíně funguje pět výjezdových 
jednotek. Ročně přijde město jejich čin-
nost na více než jeden milion. Platí se 

z něj jak náklady na výstroj a výzbroj 
hasičů, tak na pohonné hmoty či údržbu 
zbrojnic a vozového parku. Další výdaje 
jdou na modernizaci techniky. Kromě 
toho působí ve městě ještě sbory dobro-
volných hasičů. Těch je šest a všechny 
z nich dostávají od města dotaci na čin-
nost nebo na pořádání akcí. V letošním 
roce dá město na jejich činnost 152 tisíc 
korun, největší dotaci přitom čerpá 
SDH Kopytov.

Lucie BALCAROVÁ

Oprava skřečoňské hasičárny probíhala dva roky. Zbrojnice prošla kompletní obnovou 
a některé vybavení, například toalety a sprchy, má zcela nové.  Foto: Pavel Čempěl
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Chránění tvorové už v domech bydlí legálně
Rorýsi, netopýři a fušeři. Tři překážky, s nimiž se museli 
vypořádat stavbaři při rekonstrukci dvou věžáků 
v Bezručově ulici. Chránění živočichové, kteří se 
v domech zabydleli, zkomplikovali projekt už ve fázi 
administrativy a přizpůsobit se jim musel i průběh prací. 
Akci to zpozdilo i prodražilo. Náklady na rekonstrukci 
obou domů nakonec dosáhly 21,3 milionu.

Ve věžácích napočítali ochra-
náři hned tři druhy netopýrů. 
Kousek za domy se totiž na-
chází Záblatský rybník, vodní 
plocha bohatá na hmyz, který 
tito malí savci po setmění loví. 
Aby se město vůbec mohlo do 
opravy domů pustit, muselo 

kvůli okřídleným »nájem-
níkům« žádat o výjimku ze 
zákona o ochraně přírody 
a krajiny. Na samotnou stavbu 
pak dohlížel ekologický dozor 
a na kontrolu dorazila také 
inspekce životního prostředí.

Samotná rekonstrukce 
zahrnovala přespárování 
panelů, zateplení fasády, 
střechy, sanaci lodžií, 

vyspádování jejich podlah 
a výměnu zábradlí za hliní-
ková. Práce probíhaly také 
v interiéru. Nový vzhled dostal 
vchod s vestibulem, měnily 
se dlažby a linolea, malovaly 
se zdi i zábradlí.

Rekonstrukce bohužel uká- 
zala, že původní stavitelé domu 
fortelem příliš neoplývali. 
Odstrašujícím příkladem 
byly lodžie. Podlahy měly 
opačný spád, takže dešťová 
voda tekla k domu místo 
ven. Navíc kdysi dělníci pa-
nely u lodžií pořádně neslíco-
vali, tím pádem měla každá 
jiné rozměry. Co patro, to 
»originál«. „Komplikovalo 
to rekonstrukci. Stavbaři 
nemohli použít standardizo-
vané prvky, pro každé patro 
je museli vyrábět na míru,“ 
povzdechla si Zdeňka Blokšo-
vá z odboru rozvoje a investic.

Nakonec se stavbaři s ne-
očekávanými peripetiemi 
vypořádali. První dům do-
končili v listopadu, druhý 
v půli prosince. I na neofi ciální 
obyvatele se dostalo. Netopýři 
mají na zdech obou domů 
několik budek, rorýsům ne-
chali stavbaři ve fasádě asi 
padesát otvorů, ve kterých 
mohou hnízdit.

Text a foto: Pavel ČEMPĚL

Mikulášský křest skřečoňské hasičárny se povedl
Ve Skřečoni skončila 
dvouletá oprava hasičárny. 
První velkou akcí, která 
v nových prostorách 
proběhla, byla mikulášská 
nadílka.

V pátek 6. prosince oprave-
nou budovu slavnostně ote-
vřeli hasiči spolu se zástupci 
města. První velká zatěžkávací 
zkouška ve společenské části 
zbrojnice proběhla záhy po 
otevření, kdy mezi tamní 
mladé hasiče a jejich kama-
rády přišel Mikuláš se dvěma 
čerty. Hasiči připravili pro 
asi třicítku dětí a jejich rodiče 
soutěže a společenský pro-
gram, který se protáhl až do 
pozdní noci.

Sbor dobrovolných hasičů 
ve Skřečoni má deset mla-
dých hasičů. Skupina se zfor-

movala letos v srpnu a už 
v září se zúčastnila první sou-
těže. Mladé hasiče ve Skřečoni 

vede velitel výjezdové jednotky 
Roman Téma a spolu s ním 
Kateřina Hanzelová.  (luk)

Mezi mladé skřečoňské hasiče 
zavítal Mikuláš s pekelnými 
pomocníky.

 Foto: Kateřina Hanzelová


  Jeden z několika desítek 

otvorů ve fasádě pro rorýsy 
a velká budka pro netopýry. 
 Bezručova 1143 (vlevo) 
a 1145 v novém hávu.

y 21,3 milionu. S
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Nařízení je utopie – prašných dnů je třikrát více
Měření znečištění vzduchu se 
nejčastěji opírá o množství polétavého 
prachu. Jeho nejrozšířenější varianta, 
PM10, by podle limitů v celodenním 
průměru neměla překročit 50 
mikrogramů na metr krychlový. 
Bohužel jej překračuje, a poměrně 
často. Proto vydala vláda nařízení, 
že počet dnů, kdy je limit překročen, 
může být za rok maximálně pětatřicet. 
Jenže i to je jen utopie.

Jak dokládají měření, znečištění 
v době smogových situací překračuje 
denní limity několikanásobně. I když 
je norma PM10 jen 50 mikrogramů, 
nejsou letos na Ostravsko-Karvinsku 
výjimkou naměřené hodnoty 200 až 
300 mikrogramů. Ani vládou omezený 
počet »špinavých« dnů se nedaří dodržet. 
Nejhůře je na tom letos Ostrava-Zábřeh, 
kde byly limity do půlky prosince pře-
kročeny už 104krát. O mnoho lépe na 
tom není Český Těšín s 96 smogovými 
dny a Havířov s 95. Zajímavé je, že v ta-
bulce, která je k dispozici na stránkách 
Českého hydrometeorologického ústavu 
(ČHMÚ), fi guruje na čtrnácté příčce také 
Bohumín, přestože je zdejší měřicí sta-
nice téměř devět měsíců mimo provoz. 

Od ledna do března, kdy ještě fungovala, 
však zaznamenala 62 dnů s nadlimitním 
znečištěním.  

Zmíněná bohumínská stanice byla 
v provozu dvacet let v Jateční ulici. Po-
slední data zaznamenala 7. dubna. Pak 
ji ČHMÚ odpojil, protože lokalita už 
neodpovídá parametrům, kvůli kterým 
tady byla stanice nainstalována. Po 
odpojení meteorologové slíbili, že ji pře-
sunou na jiné místo v regionu a opět 
zprovozní, ale dosud se tak nestalo.

„Přemístění souvisí s inovací státní 
imisní sítě, jenže projekt je kvůli admini-
strativním komplikacím ve skluzu. Loka-
litu pro nové umístění už jsme vytipovali, 
ale dokud nebude defi nitivní, nechceme 
ji zveřejňovat,“ sdělil Libor Černikovský, 
vedoucí ochrany ovzduší ČHMÚ v Ostravě. 
Dodal ale, že měřicí stanici, »kontejner« 
s vypnutými přístroji, přemístili z Jateč-
ní ulice v půli prosince alespoň do depo-
zitu. 

Text a foto: Pavel ČEMPĚL

Stanice v Jateční ulici byla od dubna vypnutá, na místě pak ještě stála až do prosince. Bohumín teď 
čerpá údaje o kvalitě ovzduší ze stanice ve Věřňovicích, která je vzdálena necelých šest kilometrů. 

Objektivy namířené na komíny
Vysílačka, služební zbraň a v zimě také fotoaparát. 
Městští strážníci se letos opět zaměří a vyfoto-
grafují největší »smradily«. Domkaře, kterým 
ekologie a dobré sousedské vztahy nic neříkají 
a spalováním odpadu zamořují okolí. Snímky 
extrémně čadících komínů strážníci předávají 
odboru životního prostředí a služeb (ŽPaS).

Když se valí černá oblaka z komínu fi remního ob-
jektu, mají to kontroloři snazší. Ke vstupu do kotelny 
nepotřebují pracovníci ŽPaS žádné zvláštní povolení. 
Mohou prověřit pec a třeba i popel, jestli v něm nenajdou 
zbytky nežádoucího otopu. Pokud fi rma zákon o ochraně 
ovzduší poruší, odbor jí rovnou vyměří pokutu.

Kontrola domkařů je o něco složitější. Se vstupem 
úředníků či strážníků ke kotli musí souhlasit. Pokud 
mají čisté svědomí (a kotelnu), většinou vyjdou vstříc. 
Ukázat se pak třeba může, že kouř způsobil zanesený 
komín nebo jen vlhké palivo. Kdo se kontrole zuby 
nehty brání, na toho pamatuje zákon o ochraně ovzduší. 
Podle něj musí domkaři v lokálních topeništích dodr-
žovat přípustnou tmavost kouře a míru zápachu. Když 
jsou exhalace na první pohled a nádech nepřijatelné, 
strážníci je nafotí a úředníci si pak pozvou domkaře 
k podání vysvětlení. „Zajímáme se, čím dotyčný topí, 
zda může doložit doklad o koupi paliva,“ uvedla Ivana 
Balgová z odboru ŽPaS. Případy exemplárních smradi-
lů pak řeší přestupková komise. Sankce za zamořování 
okolí se může vyšplhat až do deseti tisíc.  (tch)

Slezský vzduch pod drobnohledem
Konec spekulacím. Už víme, kdo komu »podkuřuje«. Letos 
skončil tříletý projekt českých a polských specialistů Air 
Silesia. Jeho smyslem bylo co nejdetailněji zmapovat ovzduší 
ve slezském pohraničí. Zjistit, kde se vyskytují nejvyšší kon-
centrace škodlivin, kdo je má na svědomí a v jaké míře čeští 
znečišťovatelé ovlivňují ovzduší v Polsku a naopak.

Zástupci šesti českých a pol-
ských odborných institucí (za 
Česko se projektu zúčastnil Zdra-
votní ústav Ostrava, Český hydro-
meteorologický ústav a VŠB-TU) 
tři roky detailně monitorovali stav 
ovzduší na obou stranách hranice. 
„Vše jsme hodnotili stejnou metodi-
kou na základě stejných podkladů,“ 
uvedl Libor Černikovský z ostrav-
ské pobočky ČHMÚ. 

Základním zjištěním, které ve-
řejně prezentovali autoři 180strán-
kové zprávy projektu Air Silesia 
před novináři, je, že zhoršenou 
kvalitu vzduchu mají na české a 
polské části Slezska na svědomí 
různé faktory. U nás je to těžký 
průmysl, u severních sousedů 
domkaři spalující v kamnech ne-
kvalitní otop. V Polsku se proto 
také ve větší míře vyskytují rako-
vinotvorné polyaromáty. Pokud 
jde o polétavý prach, na tom jsou 

obě země zhruba stejně. Díky 
projektu Air Silesia už je nyní 
také jasné, čí zdroje znečištění 
mají dominantní vliv. Jsou to ty 
polské, které i přes proudění větrů, 
vanoucích většinou z jihu na sever, 
výrazně ovlivňují vzduch i na 
Karvinsku a Ostravsku. „Nejroz-
sáhlejší a nejvyšší koncentrace 
škodlivin se vyskytují v okolí pol-
ského města Rybnik,“ upřesnil 
Černikovský s tím, že se na tamním 
smogu se podílejí až z osmdesáti 
procent lokální topeniště.

Ze závěrečné zprávy budou 
nyní čerpat nejen odborníci, k da-
tům má přístup i veřejnost. Na 
www.air-silesia.eu lidé najdou 
údaje o znečištění v kterémkoli 
místě ve Slezsku, zjistí, co ho 
způsobuje a odkud přichází. Dal-
ší užitečnou funkcí je i 24 hodi-
nová předpověď stavu znečištění.

Pavel ČEMPĚL

ŽIVOTNÍ PRODSTŘEDÍ
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Utkání v kopané, Spartakiády, atletické mítinky, to vše odvál čas. Fotbalová historie 
stadionu Faja v Revoluční ulici, který byl slavnostně otevřen 5. srpna 1956, se uzavřela 
loni v červnu, kdy jej bohumínský fotbalový klub přestal využívat jako tréninkovou 
plochu. Nyní se ale rodí jeho nová podoba. Po demolici hlavní tribuny a dalších 
prvků přišly na řadu terénní úpravy.

Počasí v první půli prosince umožňovalo 
práce pod širým nebem, a tak na Faju mířil 
jeden náklaďák s hlínou za druhým. V první 
fázi tady skončí tři tisíce kubíků zeminy. Vět-
šina pochází ještě ze stavby dálnice, která 
byla dočasně uložena na deponii v Revoluční 
ulici, a vozy sem přivážely i hlínu,  odkrytou 
při stavbě sportovní haly. Postupně přibude 
i pár náklaďáků zeminy, kterou stavebníci 
»vytěží« ze sklepení Národního domu při 
zvětšovaní podzemních místností. „Zemina 
poslouží k zasypání betonových tribun. Jejich 
odstranění nebylo nutné, nepředstavují pro 
životní prostřední žádnou ekologickou zátěž. 
Navíc šikmé tribuny poslouží k vytvoření sáň-
kařských kopců,“ vysvětlila Šárka Plutová 
z odboru životního prostředí a služeb.
Část betonových prvků, zhruba dvě stě ku-

bíků, ale přece jen muselo pryč. „Bylo nutné 
odstranit zídky a obrubníky bývalého běžeckého 

oválu. Bránily by budoucímu zalesnění areálu,“ 
uvedl Jan Przeczek z odboru rozvoje a inves-
tic.

Po dokončení první fáze terénních úprav 
přijdou na řadu stromy. Faja je jednou z no-
vých lokalit, zařazených do projektu výsadby 
izolační zeleně. Počítá se i s další navážkou 
hlíny. Ta bude probíhat postupně, podle 
fi nančních možností a dostupnosti materiálu 
– zeminy. Posloužit by měla k modulaci teré-
nu, k vytvoření umělých nerovností a kopečků. 
Bývalý fotbalový stánek se má totiž stát nejen 
přírodním zákoutím k procházkám a relaxaci, 
ale měl by nabídnout také možnosti vyžití 
cyklistům na terénních kolech.

Pavel ČEMPĚL

Na tribunách sáňky, na hřišti lesík

Bývalý fotbalový stadion po demolici 
hlavní tribuny, branek, plotů a dalších 
staveb připomíná už jen zatravněný 
»ovál«. I ten se ale po výsadbě zeleně 
a modulaci terénu vytratí.

 Tribuny mizí pod vrstvou hlíny. Kopce pak budou 
moci využívat děti k sáňkování. 

 

 Betonové obrubníky 
musely pryč. Bránily by výsadbě stromů. 

Foto: Pavel Čempěl

Pavel ČEMPĚL

KRÁTCE

Vánoce v útulku
V útulku pro opuštěné psy, 

který město provozuje v bý-
valých kasárnách v Šunychlu, 
budou slavit Vánoce. Chybět 
nebude ani stromeček. To 
vše v neděli 22. prosince od 
13 do 16 hodin. První útulkové 
Vánoce se ponesou v duchu 
dne otevřených dveří. Ná-
vštěvníci budou mít možnost 
prohlédnout si útulek, pejsky 
vyvenčit, obdarovat a možná 
jim také nadělit ten největší 
dárek a pejska si osvojit.  (red)

Vánoční výstava

Betlém, vánoční kuchyňka, 
stromeček. V domě U Rytíře 
ve Starém Bohumíně probíhá 
do 6. ledna vánoční výstava, 
která je částečně také pro-
dejní. Nabízí se zde rukoděl-
né dekorace, přírodní koření, 
dárečky pro děti. K tradiční 
nabídce patří perníkový reli-
éf milostného obrazu Panny 
Marie Růžencové Starobo-
humínské a vánoční ozdoby 
s motivy města. U Rytíře je 
otevřeno vždy v úterý a v pá-
tek od 15 do 17 hodin.  (luk)

Uznání za výtvarnou 

kolekci
Žáci bohumínské pobočky 

školy Slezské diakonie Český 
Těšín se zapojili do výtvarné 
soutěže na téma andělů. Žáci 
střední školy pod vedením 
paní učitelky Jany Stáňové 
vytvořili kolekci výtvarných 
prací ve tvaru leporela, kterou 
spojili v jeden celek. Ekume-
nická rada církví v ČR a Ná-
rodní síť Místních akčních 
skupin ČR udělila žákům 
uznání za zajímavou práci. 
Odměnila je krásnou knihou 
Biblické příběhy ze Starého 
zákona ve formě  puzzlů 
a vstupenkami na zámek 
Linhartovy.

Iveta KOŠTIALIKOVÁ
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Známky přilákaly sběratele z celé republiky
Bohumín rozpoutal 
fi latelistickou horečku. 
Město ve spolupráci 
s Českou poštou vydalo 
limitovanou edici 
poštovních známek. 
Jdou doslova na dračku, 
sběratelé totiž tuto raritu 
okamžitě zaregistrovali 
a vzali Bohumín útokem. 
Během jediného týdne 
zmizela z pultu téměř 
polovina nákladu.

Poštovní známky, které 
město Bohumín vydalo v ná-
kladem šesti set archů, jsou 
v prodeji od 6. prosince. 
„Zmínka o tom vyšla na webu 
České pošty a okamžitě se za-
čali ozývat filatelisté z celé 
republiky. V první den prode-
je kvůli tomu dokonce na 
»otočku« přicestoval sběratel 
z Olomouce,“ uvedla Martina 
Karwaczyková z radničního 
infocentra.

Právě na infocentru radnice 
je výhradní prodej známek. 
Jedna známka třídy »A« stojí 
13 korun, třídy »E« 25 korun. 
Celý arch stojí 337 korun. 

„Arch tvoří pětadvacet cenin, 
každá má jiný motiv. Zachy-
cují to, co Bohumín charakte-
rizuje. Kulturní i přírodní 
památky, dominanty spjaté s 
historií města i atraktivní no-
vostavby,“ prozradil autor 
známek Pavel Čempěl s tím, 
že na známkách jsou zachy-

ceny výjevy ze všech měst-
ských částí.

Radnice zadala do tisku 15 
tisíc kusů originálních poš-
tovních známek. „Inspirova-
li jsme se v časopisu Moderní 
obec, kde tuto službu obcím 
a městům nabízela Česká 
pošta. Je to další způsob, jak 

propagovat Bohumín za jeho 
hranicemi,“ uvedla vedoucí 
organizačního odboru Miro-
slava Šmídová.

Detailní popis jednotlivých 
známek na: www.newsphila.
blogspot.cz/2013/12/cesko-
mesto-bohumin-dalsi-vydani. 
html. (luk)

Matematika s chutí
Měli jste ve škole rádi matematiku? 

Patřila mezi vaše oblíbené předměty? 

Kolik čtenářů by odpovědělo 

kladně? Podle průzkumů patří 

matematika v českých školách 

dlouhodobě mezi nejméně oblíbené 

předměty a její obliba neustále 

klesá. Naši žáci dosahují v meziná-

rodních matematických srovnáních 

pouze podprůměrných výsledků.

Matematické dovednosti jsou přitom 
velmi důležité pro dlouhodobou kon-
kurenceschopnost české společnosti. 
Skupina českých podnikatelů proto při-
šla s vlastní iniciativou. „Naším cílem je 
společně s učiteli a jejich třídami najít ty 
nejvhodnější formy podnětné výuky, které 
mohou být inspirací pro celé české škol-
ství,“ vysvětluje podnikatel Zbyněk Frolík, 
který je iniciátorem celostátního projektu 
»Matematika s chutí«.

Tento projekt probíhal v minulém 
školním roce na některých českých zá-
kladních školách, zapojilo se do něho 98 
učitelů a 2 260 žáků. Cílem projektu 

bylo zbavit děti strachu z matematiky 
a současně zkvalitnit způsoby osvojová-
ní matematických znalostí a dovedností. 
V bohumínské Benešově škole se do to-
hoto projektu zapojily dvě třídy.

Žáci 5. B pracovali celý rok na projektu 
»Cestujeme po Evropě«. V hodinách 
vlastivědy zjišťovali matematické údaje 
o evropských státech a následně je v ho-
dinách informatiky zpracovávali do 
tabulek a grafů. Také vytvořili soubor 
slovních úloh o státech Evropy. Projekt 
žáků 4. B se nazýval »Pentle pro školu 
k 100. výročí jejího založení«. Úkolem 
žáků bylo zjistit, jak by byla dlouhá 
pentle, kdybychom chtěli budovu naší 
školy ovázat jako dárek.

13. listopadu proběhl v Praze v americ-
kém centru závěrečný hodnotící seminář. 
Učitelé se spolu s organizátory projektu 
shodli na tom, že celoroční projekt »Ma-
tematika s chutí« byl jednoznačným pří-
nosem pro naše žáky a učitelům ukázal 
cestu, kterou by se Česká republika měla 
v přístupu k výuce matematiky vydat.
Simona ZDVOMKOVÁ, Květuše MLYNKECOVÁ, 

ZŠ Beneše

KRÁTCE

Jedna paní povídala...
Zapněte si 31. prosince v kabelové 

televizi program TIK Bohumín 
a prožijte na Silvestra Dobrodružství 
kriminalistiky. Dodnes se o »zaru-
čených« zprávách říká, že pocházejí 
z Agentury JPP. Jak vlastně vznikla? 
Našla si své místo mezi kriminali-
stickými disciplínami? Prvorepub-
liková legenda kasař Martin Lecián 
kontra »baby z fary«. Jak tohle 
dopadne? Dívejte se 31. prosince 
v časech Zpravodajství (každou su-
dou hodinu, kabelová TV). 

Text a foto: TIK Bohumín
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Vnitroblok Poděbradova

Obnova prostranství mezi domem a obchodním 
centrem, vybudování parkoviště a dětského hřiště. 
3 miliony.

Lokalita Šunychelská

Úprava příjezdu ke garážím v domech číslo 976-981 
a okolí, vznik 29 parkovacích míst. 2,5 milionu.

Centrální zásobování teplem

Napojení na teplovod domů v Nerudově ulici, vnitřní 
rozvody vody a ústředního topení. 5,2 milionu. Stavební 
úpravy domů v Janáčkově ul., napojení na CZT, výstavba 
nových koupelen a kuchyňských koutů. 11,8 milionu.

Sportovní hala

Zahájení stavby víceúčelové sportovní haly se 
zázemím pro celoroční sporty. 48 milionů (bez DPH).

Vnitroblok za Grandem

Obnova veřejného prostranství, vybudování 59 
parkovacích míst, chodníků, nového osvětlení, 
výsadba zeleně. 5,1 milionu.

Lokalita Osvěta

Vzniklo 45 parkovacích míst, chodníky, odpočinková 
zóna s lavičkami a zelení. 5,7 milionu.

Zateplení štítů

Zateplení štítových stěn bytových domů v Jateční 
ulici. 1,9 milionu.

Sportovní ulice

Výstavba nové příjezdové komunikace pro rozvoj 
lokality u aquacentra a budoucí parkoviště. 1,25 
milionu. 

Vnitroblok Nerudova

Obnova veřejného prostranství, výstavba chodníků, 
55 parkovacích stání, nové komunikace, sportovního 
hřiště, výsadba zeleně. 10,4 milionu.

Středisko zdravotnických služeb

Rekonstrukce polikliniky v Čáslavské ulici. Výměna 
oken a dveří, zateplení střechy a fasády. 5 milionů.

Výměna oken

První etapa výměny oken Masarykovy základní školy 
v Seifertově ulici. 1,2 milionu.

Proměna zahrádkářské osady

Odstranění zahrádkářské osady, terénní úpravy, 
výsadba trávy a zeleně, instalace branek na kopanou. 
Bospor 450 tisíc, město 225 tisíc.
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Fotbalové hřiště

Výstavba travnatého fotbalové hřiště za parkem, 
drenážního systému, automatického zavlažování. 3,7 
milionu.

Věžové domy v Bezručově ulici

Rekonstrukce a zateplení domů číslo 1143 a 1145. 
Zateplení fasády a střechy, oprava lodžií, vnitřních 
prostor, terénní úpravy v okolí. 21,3 milionu.

Školní dvůr

Modernizace dvora Bezručovy základní školy; výstav-
ba dvou hřišť, běžecké dráhy, dvou výukových altánů, 
herních prvků, venkovní sprchy. 2,6 milionu.

Izolační zeleň

Výsadba 1 600 stromů v rámci II. etapy v Budovatelské 
ulici. Dosadba 1440 stromů I. etapy v Tovární ulici, 
Gliňoči a Dolním poli (loni vysázeno 2 000 stromů). 
Celkem za dvouletý projekt 5,3 milionu.

Cyklostezka ve Skřečoni

Vybudování 0,75 km dlouhé oboustranné cyklostezky 
v ulici 1. máje, tří nasvětlených přechodů a úprava 
autobusových zastávek. 9 milionů.

Parkoviště u mateřské školy

Výstavba šesti parkovacích míst u mateřské školy 
vedle pošty ve Skřečoni. 400 tisíc.

Kanalizace

Kanalizace pro 19 domů v Úvozní a Rychvaldské ulici 
ve Skřečoni. 4,9 milionu. Splašková kanalizace pro 11 
domů v Mlýnské ulici v Šunychlu, 2,2 milionu.

Chodník u základní školy

Prodloužení chodníku k základní škole v Záblatí, 
statické zajištění přilehlého domu. 1 milion.

Parkoviště u mateřské školy

Zbudování sedmi parkovacích míst u mateřské školy 
Na Pískách v Záblatí. 500 tisíc.

Odstranění odtokové závady

Vyčištění koryta a zlepšení odtokových poměrů 
Bajcůvky pod mostem ve Slezské ulici. Investice Po-
vodí Odry, Bohumín přispěl 180 tisíc.

Protipovodňová hráz ve Vrbici

Půl druhého kilometru dlouhý val chrání 130 hektarů 
území před stoletou vodou. Hráz fi nancovalo Minis-
terstvo zemědělství a vybudovalo Povodí Odry. 
51 milionů.

Úprava příkopu

Vyčištění a úprava koryta 450 metrů dlouhého příko-
pu ve Vrbici. 545 tisíc.
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Faja

Demolice tribuny a zázemí bývalého stadionu (v režii 
fotbalového klubu). Projektová dokumentace výsad-
by izolační zeleně, vybourání betonových prvků ová-
lu, terénní úpravy. 445 tisíc.

Oprava hasičské zbrojnice

Výměna oken, dveří, vrat zbrojnice ve Skřečoni. Opra-
va střechy a fasády, rozvodů vody a  topení, stavba 
toalet. 1,8 milionu.

Národní dům

Zahájení rekonstrukce kulturní památky ve Starém 
Bohumíně. V domě bude restaurace, kavárna, taneční 
sál a hotel s jedenácti pokoji. 48 milionů (bez DPH).

Rekonstrukce komunikace

Oprava povrchu ulice Na Chalupách v Pudlově, 
dešťového odvodnění a příjezdu k domům, 2 miliony.

Demolice zdevastovaných domů

Odstranění holobytů v ulici Na Loukách, vybydlených 
domů v Lounech a bývalého archivu ŽDB v Jeremen-
kově ulici, vše v Pudlově. 2,9 milionu.

Opravy chodníků a silnic 
ve všech městských částech

Chodníky: 2,1 milionu. Místní komunikace: 1,2 
milionu. Nové povrchy vozovek: 2,4 milionu. Oprava 
výtluků: 683 tisíc.

OKU 2013
16

20

24

28 29 30
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Na střední škole to žije
Školou, kde proudí život, kde to žije, je naše Střední 
škola v Bohumíně. Nejen učivem je student živ, a tak 
součástí výuky jsou nejrůznější akce. 

Už popatnácté se v předposlední den roku sejdou 
sportovci i amatérští vyznavači zdravého pohybu. 
30. prosince na ně čekají nástrahy Silvestrovského běhu.

Loni si účastníci tradičního 
vrcholu bohumínské atletické 
sezony poprvé vyzkoušeli no-
vou trať. Místo bývalého škvá-
rového plácku za parkem, kde 
mezitím vyrostlo moderní 
travnaté hřiště, našli organi-
zátoři nové zázemí v Hobby-
parku. Hlavní stan letos opět 
rozbijí u pódia vedle doprav-
ního hřiště. Prezentace tady 
začne v 15.20 hodin (nejpoz-
ději však 15 minut před star-
tem každé kategorie) a v 16 
hodin se na startovní čáru 
postaví nejmladší závodníci 
do pěti let. V krátkých časo-
vých rozestupech je budou 
následovat další atleti v devíti 
kategoriích. Pro běžce, kteří 
se v každé z nich umístí na 
stupních vítězů, čekají stylové 

ceny. Na závěr se všichni mo-
hou těšit na ohňostroj. Další 
informace na  737 962 499, 
603 448 235, zves.kronika@
centrum.cz nebo na www.
ak-bohumin.cz. (red)

Start  Kategorie  Ročník Trať (v metrech)

16.00 Předškoláci (2009 a mladší) 80

16.05 Předškoláci (2008, 2007) 160

16.10 Předškoláci (2006 – 2004) 300

16.15 Předškoláci (2003, 2002) 300

16.20 Mladší žákyně / žáci (2001, 2000) 300 / 600

16.30 Starší žákyně / žáci (1999, 1998) 600 / 900

16.40 Dorostenky, dorostenci (1997, 1996) 900 / 1200

16.50 Ženy / muži do 35 let (1998 – 1979) 900 / 1 200

17.00  Ženy nad 35 let (1977 a starší) 300

17.00 Muži 35 – 50 let, nad 50 let (1977 a starší) 900

Silvestrovský běh popatnácté

Letos nás navštívili se svou 
přednáškou o patologických 
jevech bohumínští strážníci. 
Z Ostravy dorazili pracovníci 
Renarkonu, kteří besedovali 
o toxikomani, bulimii a ano-
rexii i o nebezpečí sekt. Nej-
větší »peckou« však byl Den 
prevence, který se jako dárek 
k Mikuláši  uskutečnil 
pod názvem   Exit Tour.

Akce se týkala všech tříd 
s asi 250 studenty. Program 
začal ráno v tělocvičně velmi 
milým překvapením v podobě 
americké rockové skupiny 
Dizmas. Po hodinovém vystou-
pení následovaly programy pro 
jednotlivé třídy. Šlo o před-
nášky s diskusí. Témata byla 
různorodá – pornografie 
a kult těla, aids, sex, vztahy, 
světová náboženství, kyberši-
kana. V tělocvičně probíhala 
akce Worl Road Trip, program 

v angličtině plný her, pohybu, 
zábavy, ale i povídání o životě 
v USA. Měli jsme možnost 
využít své anglické znalosti, či 
zjistit své neznalosti. 

Vyvrcholením byl závěreč-
ný koncert kapely Dizmas 
a vyhodnocení Dne prevence. 
S jakým výsledkem? Nebylo 
studenta či pedagoga, který 
by nebyl spokojen s průbě-
hem a obsahem akce. Velké 
poděkování si zaslouží Klára 
Owsianiková, koordinátorka 
Exit Tour, za perfektně při-
pravený program.

Letos rovněž proběhla 
úspěšná sbírka pro psí útulek, 
zapojení školy do projektu 
Světová škola a nezapomněli 
jsme ani na kulturu. Navští-
vili jsme ostravskou komorní 
scénu Aréna a zhlédli hru 
Amigo o mezigeneračních 
vztazích. Do divadla jsme vy-
razili i v době předvánoční, 
na revue V+W+J Stepující 
stonožka v Divadle loutek. 

Zkoušení koled a básní 
zase prozradilo, že naši stu-
denti nezapomínají v tomto 
období ani na seniory v bo-
humínských domovech, aby 
během vánočních vystoupení 
potěšili jejich srdce.

Všem čtenářům Oka krás-
né a pohodové Vánoce přeje 
třída SČ4.

Magdalena WOJNAROVÁ, 
třídní učitelka

Studentům přijela 5. prosince zahrát americká 
rocková skupina Dizmas. Foto: Magdalena Wojnarová

Střední škola 

otevírá dveře
Prohlídka budov, základní 

údaje nabízených oborů 
i nejnutnější informace k při-
jímacímu řízení. To nabízí 
Střední škola Bohumín v so-
botu 11. ledna během svého 
dne otevřených dveří.

„Rádi bychom všem zájem-
cům ukázali, co vše naše škola 
nabízí a dá svým absolventům 
do života. Otevřené dveře se 
budou týkat obou našich 
hlavních budov, tedy Husovy 
283 i Čáslavské 420. Pomysl-
nou třešinkou na dortu se pak 
stane prohlídka dílen odborné-
ho výcviku či návštěva školního 
kadeřnictví,“ láká ředitelka 
školy Zuzana Serbousková.
Část sobotního dopoledne 

můžou všichni žáci devátých 
tříd základních škol strávit 
se svými rodiči interaktivní 
prohlídkou Střední školy Bo-
humín. Čekat na ně bude 
soutěž dovedností žáků obo-
rů kadeřník a kuchař číšník, 
pro zájemce zde bude i mož-
nost nechat si vytvořit účes 
na sobotní večer. Mlsným ja-
zýčkům zase vyhoví výrobky 
studené kuchyně. I pro kutily 
se něco najde – v odborné 
učebně elektrikářů si zájemci 
budou moci zkusit spojovat 
drátky, měřit odpor i napětí 
nebo dokonce pokusit se 
o pájení. Těm nejodvážněj-
ším střední škola připravila 
na zkoušku obráběcí stroje 
a ruční nářadí.

Celé dopoledne bude pro 
všechny hosty k dispozici 
průvodce z řad žáků a infor-
mace přímo od tamějších 
pedagogů.   (red)

POZVÁNKY

Ples PZKO Skřečoň
PZKO Skřečoň pořádá 11. 

ledna v 19 hodin ples »Od 
melodie k melodii«. V sále 
Bochemie vystoupí taneční 
klub Domino z Orlové. K tan-
ci bude hrát skupina Sonata 
Wiesława Farany. Vstupenka 
stojí 300 korun a předprodej 
probíhá do 7. ledna v kance-
láři ČMSS na náměstí T. G. 
Masaryka od pondělí do 
čtvrtka v 9 až 16 hodin. Další 
informace na čísle  604 
576 461.  (red)
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Dříve chodily děti při vycházce ze školky na provázku, 
dnes je tady Walkodile. Moderní bezpečnostní chodítka, 
původem z Anglie, jsou nyní k vidění i v Bohumíně. 
Letos totiž byly hlavní cenou výtvarné soutěže 
pro předškoláky, každoročně pořádané městským 
odborem dopravy.

Soutěž pro děti z mateř-
ských škol je součástí do-
pravní výchovy a propagace 
bezpečného chování v silnič-
ním provozu. Tématem le-
tošního ročníku bylo »Naše 
třída na vycházce«. „Děti si 
měly uvědomit, jak se mají 
chovat při chůzi ve skupince. 
Prostřednictvím výtvarných 
prací mohly zobrazit také 
způsoby bezpečnějšího oblé-
kání, používání reflexních 
prvků,“ vysvětlil zadání ve-
doucí odboru dopravy Pavel 
Vavrečka. 

Děti si při tvorbě výkresů 
mohly zvolit jakoukoli tech-
niku. A protože se bojovalo 
o cenu v podobě skupinového 

chodítka, hlavní ka-
tegorií  byly práce 
celých tříd. Porotě se 
nejvíce líbil obrá-
zek mateřské 

školy ze Skřečoně. Druhou 
příčku obsadil Rafinérský 
lesík, třetí záblatská školka 

Na Pískách. Přestože 
v soutěži šlo především 
o kolektivní díla, pro-
stor dostali i talento-
vaní  jednot l ivc i . 
A ukázalo se, že ve 
Skřečoni se to tako-

v ý m i  j e n 
hemží. 

Bohumín má nové 
knižní záložky
Nové knižní záložky s motivy 
Bohumína, modernizované 
webové stránky s cizojazyčnými 
tipy na výlety v Bohumíně 
a jeho okolí i nové virtuální 
prohlídky z Bohumína. To vše 
zdejší radnice pořídila díky 
šedesátitisícové dotaci Moravsko-
slezského kraje zaměřené 
na podporu turistických infor-
mačních center v roce 2013. 

„Kromě toho jsme díky dotaci 
aktualizovali i naši rozsáhlou databázi 
fi rem a služeb a pořídili propagační 
klip o nabídce našeho sportovně-
rekreačního areálu Bospor s aqua-
centrem, Penzionem ve věži, zimním 
stadionem, Hobbyparkem pro děti 
a adventure golfem,“ řekla vedoucí 
organizačního odboru Miroslava 
Šmídová. Dodala, že celkové náklady 
na aktualizaci webových stránek 
i rozšíření propagace přišly na téměř 
osmdesát tisíc. Aktualizace infor-
mací o Bohumínu se rovněž objeví 
i na webu Moravskoslezského kraje 
v sekci Návštěvník.  (balu)

Bohumín

Pavel Vavrečka s vítězným výkresem, který skřečoňské školce vybojoval 
bezpečnostní chodítka. Foto: Pavel Čempěl

Výkres Agátky Kovářové získal 
prvenství v kategorii jednotlivců.

Malí kreslíři zvěčnili třídní vycházku

Kromě hlavní ceny za společ-
né dílo obsadily v anonymně 
hodnocené soutěži skřečoň-
ské děti i první tří místa mezi 
jednotlivci. Zvítězila Agátka 
Kovářová (6), druhé místo 
patří  Markétce Kočí  (6) 
a třetí Kristýnce Ondráškové 
(5). Všechny tři rovněž do-
staly drobné dárečky.  (erh)

Díky za spolupráci v roce 2013
Vážení podporovatelé, příznivci a spoluobčané,
MO TOP 09 Bohumín s potěše-

ním přijala zprávu o volbě předsedy 
a místopředsedů TOP 09 na 3. 
celostátním sněmu, který se konal 
v Praze 7. a 8. prosince 2013.

Předsedou TOP 09 byl zvolen pan Karel Schwarzenberg 
a 1. místopředsedou pan Miroslav Kalousek. Místopředsedy 
byli dále zvoleni pan Marek Ženíšek, Leoš Heger, předseda 
krajské organizace TOP 09 v Moravskoslezském kraji Pavol 
Lukša a paní Helena Langšádlová.

Místní organizace TOP 09 Bohumín děkuje všem za 
spolupráci v náročném volebním roce 2013, přeje požeh-
nané Vánoce a mnoho dobrého do nového roku 2014. 
Na spolupráci s vámi se těšíme i v novém roce.

Tomáš FODOR, předseda MO TOP 09 Bohumín   

Děkujeme všem občanům i organizacím 
za spolupráci a podporu v roce 2013. 

Přejeme hezké Vánoce a vše dobré 
v roce 2014.

Těšíme se, že nám zachováte přízeň.
Igor Bruzl, předseda 
MO ČSSD Bohumín
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Tanečníci rozšířili sbírku cenných kovů

1) Dětská Radost válí na mezinárodních soutěžích a je příslibem budoucích úspěchů. 2) I muži mají své dny, aneb bohumínští medailoví kluci: Tomáš Opic, 
Marco Běhal, Daniel Orawczak.  Foto: Lenka Krčová

Bohumínský taneční soubor Radost&Impuls hledá výrobce vitrínových 
skříní. Je to myšleno v nadsázce, ale ne až tak velké. Soubor se v listopadu 
a prosinci zúčastnil dvou mistrovství světa a přivezl domů tolik medailí 
a pohárů, že je dosavadní výstavní poličky stěží pojmou.

Bohumínští tanečníci nejprve vyrazili 
do německé Riesy, aby tady od 25. do 
30. listopadu předvedli své umění na 
Mistrovství světa v show dance. A mezi 
soupeři ze všech koutů planety se ne-
ztratili. Tanečník Radosti Tomáš Opic 
bral v sólové disciplíně show dance dětí 
do jedenácti let bronz. Formace Radosti 
»Rubikova kostka« skončila ve stejné 
věkové kategorii na čtvrtém místě. Sólista 
Impulsu Marco Běhal se v disciplíně show 
dance dospělých mužů umístil na třetí 
příčce a v duu s Katrin Cvinerovou skončil 
jen o jeden stupínek níže.

O dva týdny později se soubor pře-
místil do polských Milołajek na Mist-
rovství světa modern a jazz dance. 
O tituly se u našich severních sousedů 
tančilo od 10. do 14. prosince. Na 
medaile, které tady vybojovaly děti 
z Radosti, padla celá várka polského 
bronzu. Třetí místo obsadil »Hotel 
Ritz«  malé skupiny, formace »Smím 
prosit« v disciplíně jazz dance, jazzové 
duo Kamila Harvotová a Daniel Oraw-
czak, sólista v chlapeckém modern dance 
Tomáš Opic i sólista v jazz dance Daniel 
Orawczak.

V barvách Impulsu opět exceloval 
Marco Běhal. S Katrin Cvinerovou bral 
za modern duo čtvrté místo a za jazz 
dance druhé. Další kovy vybojoval jako 
sólista. V mužské kategorii si vytančil 
titul mistra světa v jazz dance a následně 
titul vicemistra v modern dance. Bohu-
mínský fenomén ale zaujal nejen pohy-
bem. „V galavečeru mistrovství světa 
získal Marco speciální ocenění firmy 
Supadance. Stal se na celý rok 2014 tváří 
této fi rmy a získal celkové vybavení, ta-
neční obuv a oblečení,“ svěřila se dojatě 
vedoucí souboru Lenka Krčová. Na 
úspěších souboru Radost&Impuls má 
lví podíl celý tým choreografů a trenérů 
- Lenka Krčová, Kamila Gonsiorová, 
Barbora Guzdková,  Michaela Rajnoš-
ková a Marco Běhal.  (tch)

U stolu přátelství , ale na dráze rivalita
Pětadvacet soutěživých členů Klubu seniorů Bohumín (KSB) vyrazilo 

5. prosince na kuželky. Scházejí se u nich pravidelně celý rok, ale toto 

setkání mělo slavnostní ráz. S vánočním turnajem spojili i posezení, na 

kterém mohli zhodnotit nejen úspěchy na dráze ale i události celého roku.

Příznivci seniorklubu se výborně ba-
vili a současně na dráze prokazovali 
přesnou mušku. „Kromě prázdnin cho-
díme hrát kuželky každý měsíc. Dva 
turnaje v roce jsou ale výjimečné, ten 
velikonoční a vánoční,“ prozradila ve-
doucí bohumínského klubu seniorů 
Hana Práglová.

Na předvánočním turnaji v kuželkách 
se v minulých letech podílelo několik 
podobně zaměřených organizací, jejichž 
týmy spolu soupeřily. Ten letošní byl 
čistě v režii KSB a na dráze se o čokolá-
dové medaile utkali jednotlivci. Nejlépe 
si vedl Jiří Vilček, druhý byl Albín 
Raček a třetí Marie Vilčková.  (erh)

Vánoční turnaj si ve Sport baru Kuželna 
nenechalo ujít pětadvacet členů klubu seniorů.

Foto: Pavel Čempěl
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Peníze z kasiček pomohou potřebným
V lednu už po čtrnácté v rámci celorepublikové charitativní akce 
zaklepou na dveře koledníčci Tříkrálové sbírky. Ta se od začátku 
zaměřuje na pomoc lidem, kteří si sami poradit nedovedou. Seniory, 
osoby bez domova, maminky s dětmi v nouzi, sociálně slabší 
rodiny, zdravotně znevýhodněné či osoby v krizových situacích. 

Výtěžek loňské Tříkrálové sbírky posloužil 
k financování provozu Denního centra pro 
osoby bez přístřeší v Bohumíně, výměně pod-
lahových krytin a nákupu topných těles do 
koupelen v Noclehárně sv. Martina, elektric-
kého pojezdu brány a anténního systém Cha-
ritního domu pokojného stáří sv. Františka. 
Část výtěžku putovala rovněž do oblastí po-

stižených povodněmi a zbývajících 35 procent 
sbírky šlo jako každý rok na podporu celore-
publikových projektů Charity České republiky 
a na mezinárodní humanitární pomoc. V rámci 
humanitární činnosti Diecézní charity ostravsko 
–opavské podporujeme také sociálně-spo-
lečenský rozvoj na Ukrajině, která daleko 
zaostává za standardem evropských zemí. 

Až lidé v ulicích potkají tříkrálové koledníky, 
nemusí se obávat, že narazili na falešné. Ti 
praví jsou snadno k rozpoznání – budou mít 
mezi svými »třemi dary« cukr, jehož obal je 
potištěn logem a informacemi o Tříkrálové 
sbírce 2014. Tyto cukry jsou vyrobeny speci-
álně na objednávku pro potřebu sbírky, může 
je tedy od koledníčků získat pouze dárce pří-
spěvku. Tříkrálová sbírka 2014 proběhne 
v Bohumíně od 1. do 14. ledna. 

Děkujeme občanům za to, že nejsou lhostejní 
k potřebám dalších lidí, soucítí s komplikova-
nými lidskými osudy a zůstanou sbírce v roce 
2014 nakloněni.    

Zdeňka KNIEZKOVÁ BRŇÁKOVÁ, 
ředitelka Charity Bohumín

Gymnázium otevírá 

své brány
Gymnázium Františka Živ-

ného pořádá v sobotu 18. 
ledna od 9 do 12 hodin den 
otevřených dveří pro žáky 5. 
a 9. tříd základních škol, 
jejich rodiče a širokou veřej-
nost. Zpřístupněny budou 
veškeré prostory školy, nově 
vybudované odborné učebny, 
laboratoře, posilovny, multi-
mediální přednáškový sál, 
tělocvična a zázemí, relaxační 
zóny pro žáky a podobně. 
Zájemcům o studium budou 
zodpovězeny případné dotazy, 
zejména ohledně příprav-
ných kurzů k přijímacím 
zkouškám z matematiky 
a českého jazyka, které škola 
pořádá jak pro žáky pátých, 
tak pro žáky devátých tříd.

 (red)

Silový čtyřboj základních škol na gymnáziu
Školní sportovní klub při Gymnáziu 
Františka Živného pořádal 2. prosince 
tradiční klání v silovém čtyřboji. 
V tělocvičně gymnázia změřilo své 
síly ve čtyřech disciplínách jednatřicet 
nejzdatnějších žáků čtyř bohumín-
ských škol – Masarykovy, Beneše, 
ČSA a gymnázia. 

Soutěžilo se ve dvou kategoriích. 
Mladší kategorii ovládla Benešova škola 
(295 bodů), druhé skončilo družstvo 
gymnázia (283) a třetí ZŠ ČSA (256). 
Nejzdatnější mladším žákem se stal 
Vojtěch Čepelák z gymnázia, který sám 
nasbíral v součtu 105 bodů.

V kategorii starších žáků nebyl stobo-
dový zisk ničím výjimečným a ti nejlep-
ší dokonce překročili hranici 150 bodů. 

Absolutním vítězem a nejzdatnějším 
školákem se nakonec stal David Král 
z gymnázia (166), druhé a třetí místo 
v jednotlivcích obsadili žáci ZŠ ČSA 
Richard Somer (154) a Tomáš Bugla (149). 
Podobně skončilo i pořadí družstev, kde 
se počítal součet tří nejlepších závodníků. 
První místo obsadilo gymnázium (417), 
druhé skončilo družstvo ZŠ ČSA (376) 
a třetí místo patří ZŠ Beneše (336). 

Jakub STANIEK

Dlouholetý organizátor soutěže Kazimír Palka předal 
žezlo, ale stále se akce v roli porotce účastní. Závodníci 
absolvovali čtyři disciplíny: benchpress vleže, trojskok 
snožný, shyby na hrazdě a sedy-lehy. Foto: Pavel Čempěl
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Pico del Teide je centrem ostrova a jeho 
kaldera (rozsáhlá kráterová prohlubeň, 
která vznikla v důsledku rozmetání 
vrcholu sopky při jejím výbuchu) má 
průměr 16 kilometrů. K poslednímu 
sopečnému výbuchu došlo v roce 1909.

A jak to dopadlo s naším pokusem vy-
jet alespoň lanovkou pod vrchol? Také 
špatně. Fronta čekajících na lanovku 
byla na mnoho hodin a kapacita lanovky 
je hodně malá. A tak se nakonec za ho-
dinku všichni setkáváme snad v nejna-
vštěvovanějším a nejčastěji fotografova-
ném místě Tenerife, u skály Roque Cin-
chado, která je symbolem ostrova a byla 
kdysi vyobrazena i na španělské bankovce 
1 000 peset. Vyrážíme na okruh mezi 
skalním městem Roques de Garcia, jehož 
vstupní bránou je právě Roque Cinchado.

Na protější straně kaldery se vypínají 
z dálky nápadné bílo-žluté skalní výtvory, 
nazývané Piedras Amarillas, o nichž se 
ale většina z průvodců po Tenerife ne-
zmiňuje. Objevili jsme je náhodou, při 
toulkách po kaldeře pod Teide v roce 
1994. Vyrážíme proto do těchto skal. Po 
půlhodině už prolézáme bizarními skal-
ními útvary s řadou skalních oken 
a menších jeskyněk. V řadě stěn jsou 
vystrojené horolezecké cesty. A tak si 
Radim s Vítkem museli nějaké krátké 
výstupy vyzkoušet. Konstatujeme, že 
tyto bezejmenné skály se nám líbí mno-
hem víc než tolik opěvované  Roques de 
Garcia. A naši geologové Vašek s Pavlem 
jsou ještě více překvapeni, když zjistí, že 
jde o vápencové útvary. Jak se dostaly 
doprostřed sopečné kaldery, když vznikly 
na dně nějakého moře? 

Sestupujeme z vápencových skal k au-
tomobilům a začínáme sjíždět z výšky 
2 000 metrů zpět na úroveň moře. Celý 
den praží slunce a potřebujeme zchladit 
v moři. Jedeme po dálnici směr Santa 

Cruz a hledáme v mapách navigace něja-
kou pláž. Vidíme, že moře je stále roz-
bouřené, ale zchladit se nám snad podaří. 
Sjíždíme do městečka Puerto de Güímar. 
Vlastně už to není městečko, ale stovky 
penzionů, hotelů, rekreačních center, 
které nad pláži vyrostly, stejně jako po 
celém Tenerife a zcela změnily tvář os-
trova. Přetvořily jej v obrovskou fabriku 
na turismus. Je už skoro večer, vlny jsou 
obrovské, a tak na pláži není mnoho lidí. 
Zajíždíme na západní okraj pláže a ne-
stačíme se divit, že kolem nás pobíhají 
a štěkají desítky psů. Samozřejmě i s pá-
níčky. Po chvíli registrujeme velkou 
tabuli, která nám sděluje, že jsme na 
úseku pláže, který je určen pro psy a jiná 
zvířata. Nevadí, nějak se s nimi domlu-
víme. (Pokračování příště)

Tenerife 2013
6. část6. část

Seriál vyprávění bohumínských speleologů o zážitcích z letošní výpravy píše Josef Wagner

Vápencové skály Piedras Amarillas 
pod Teide jakoby do lávových skal 

nepatřily. Foto: Orcus Bohumín

Bospor rozšiřuje svůj navigační systém. 
Městská společnost, která provozuje aqua-
centrum, adventure golf, Penzion ve věži 
a Bospor arénu (zimní stadion) nechala pro 
zvýšení návštěvnosti a zájmu o Bohumín 
nainstalovat nové orientační tabule. 

Kvůli lepší navigaci polských návštěvníků ke 
sportovně-relaxačnímu areálu byly směrové tabule 
nainstalovány za hranicemi na území Polské repub-
liky v Chałupkach. Dále došlo k doplnění cedulí na 
našem území tak, aby navazovaly na stávající navi-
gační systém. Turistům, kteří zamíří do Bohumína 
vlakem nebo autobusem, budou sloužit směrové 
tabule pro chodce ze směru od železniční stanice 
Bohumín. Tabule, nainstalované v Polsku a v pří-
hraničí, jsou vícejazyčné. Doplnění navigačního 
systému splnilo podmínky dotačního programu 
»Podpora turistických oblastí v Moravskoslezském 
kraji pro rok 2013«. Projekt proto spolufi nancoval 
kraj. Bospor investoval do navigačních tabulí 26 
tisíc, Moravskoslezský kraj přispěl 35 tisíci. 

Jaromír VORÁČ, vedoucí aquacentra

Bospor už překročil státní hraniceKRÁTCE

Díky za pomoc 
a podporu

Bohumínská organizace 
Společnosti pro podporu 
mentálně postižených ČR 
(SPMP) přeje všem svým čle-
nům, příznivcům a občanům 
poklidný advent, krásné 
a spokojené Vánoce a v nad-
cházejícím roce hodně zdraví, 
štěstí, pohody a nadhledu. 
Zároveň děkujeme všem našim 
spoluobčanům, bez jejichž 
pomoci bychom nemohli 
uskutečnit akce, na které se 
naši členové vždy těší.

Blanka RYŠAVÁ, 
místopředsedkyně MO SPMP

Řešení křížovky z Oka číslo 22 
Z kantorských výroků: bubnuješ 

opravdu krásně. ...Ještě bych prosil, 
aby to bylo do taktu.
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Petr Nevyjel
zpracování mezd

účetnictví
daňová evidence

elektronická podání

Poštovní adresa: Petr Nevyjel
P.O.Box 61

735 81 Bohumín

Telefon:  596 014 417

Mobil:  603 478 991

E-mail:  penekonom@seznam.cz

Web:  petr.nevyjel.sweb.cz

HLEDÁM SPOLUOBČANY, 

KTEŘÍ MAJÍ ŠPATNÉ 

ZKUŠENOSTI S REALITNÍ 

KANCELÁŘÍ M&M reality.

Prosím, aby se ozvali na 

telefonní číslo 603 181 237.

Dobrá fyzička a pohybové nadání

Gymnázium Františka Živného uspořádalo 5. prosince pro žákyně základních škol 
městské kolo v aerobiku. Každá škola mohla vyslat na soutěž maximálně deset 
reprezentantek. Na palubovce gymnaziální tělocvičny jich nakonec cvičilo dvaapadesát.

Kromě domácího gymnázia se do klání 
zapojily žákyně Masarykovy, Benešovy, ČSA 
a skřečoňské školy. Soutěžily ve dvou katego-
riích, mladších a starších žákyň, ve kterých se 
shodně sešlo šestadvacet dívek. „Hlavní sou-
těž pro všechny trvala pětačtyřicet minut. 
Následovalo půlhodinové finále, do kterého 
postupovalo osm dívek z každé kategorie,“ 
sdělila hlavní rozhodčí a organizátorka Pavla 
Valuštíková. Dodala, že fyzicky i technicky 
náročnou sestavu zvládly všechny dívky na 
výbornou.

Předcvičování se zhostila instruktorka ae-
robiku  Simona Zdvomková. Učitelka a ve-
doucí Aerobik klubu Benešovy školy, kde si 
vychovává mladé talenty. Jejich průprava 
byla znát, protože dívky z Benešovky nakonec 
ovládly obě kategorie. Věcné ceny a diplomy 
vítězkám věnoval a občerstvení všem účast-
nicím zajistil Školní sportovní klub Gymnázia 
Františka Živného.  (erh)

Výsledky městského 
kola v aerobiku
  Mladší žákyně:
1. Kateřina Kajzarová (ZŠ Beneše)
2. Veronika Mojíková (gymnázium)
3. Aneta Pietraszková (ZŠ Beneše)
  Starší žákyně:
1. Barbora Poremská (ZŠ Beneše)
2. Tereza Schwarczová (ZŠ Beneše)
3. Nela Ziembinská (Masarykova ZŠ)

Foto: Pavel Čempěl

INZERCE

1. Rozdělte úhelník

3.  Opékání 

topinek

Kdo si myslel, že to je 
8 minut, je vedle jak 
ta jedle. Je to takhle: na pánev dáme 
dva krajíce a opečeme je po jedné 
straně (2 min.) Pak jednu vyndáme, 
druhou otočíme a přidáme k ní třetí 
krajíc. Po 2 minutách hotovou vyndá-
me, zbylou otočíme a přidáme k ní 
kamarádku z prvního kola, pečeme. 
Hotovo – celkem 6 minut.
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4.  Sestavte 

obrazec 

5.  Optický 
klam

Na obrázku vidíte 
to, co chcete:  dva 
černé obličeje i bí-
lou vázu :-)

6.  Magický čtverec

Všimněte si, že kdekoliv uděláte kříž, 
ať už takový x (např. 1, 7, 13, 20 a 24), 

nebo takový 
+ (např. 15, 7, 
4, 23 a 16), pět 
čísel, která ho 
tvoří, dají do-
hromady také 
součet 65.
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75

46

3

92

Tajenka vánoční křížovky:

... Letos ti nechám propíchnout uši.

Řešení hlavolamů
ze strany 22
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Hřbitov je smutná zahrada, kde tiše pějí ptáci, 
své drahé zde člověk ukládá, vzpomínat se sem vrací. 

Velký žal v srdci máme, 
s láskou a úctou na vás oba vzpomínáme.

15. prosince jsme vzpomněli 
nedožité 90. narozeniny našeho 

tatínka a dědečka, 

pana Ondreje CUDRÁKA, 
který nás opustil 10. října 2001.

Zároveň si 23. prosince připomeneme 
nedožité 87. narozeniny jeho manželky, 

naší maminky a babičky, 

paní Anny CUDRÁKOVÉ, 
která nás opustila 6. ledna 2011.

Oba rodiče bytem Bohumín, 
později Dolní Lutyně.

S láskou a úctou vzpomínají 
a v srdcích stále mají 

syn Ladislav, snacha Jana 
a celá rodina.

V těchto dnech 
vzpomínáme sté 
výročí narození

pana Ladislava 
LANGERA, 
našeho tatínka 

a dědečka.
Byl to nejlepší 

tatínek a dědeček, jakého jsme 
si mohli přát. Škoda, že jeho život 

byl tak krátký. Syn Ladislav s rodinou, 
dcera Jaroslava s rodinou.

Byla jsi tu s námi jen kratičký čas, 
nestačil zešedivět jediný vlas.

Nemohla jsi zestárnout, 
maminko milá, my bychom přáli si, 

abys tu byla. 
Každý den vzpomeneme, 

každý den sníme, těžké žít bez tebe, 
dneska už víme.

16. prosince by se 
dožila 50 let 

paní ANNA JANOSZOWSKÁ,
zároveň si 9. ledna připomeneme 

2. smutné výročí jejího úmrtí.
S úctou a láskou vzpomínají manžel, 
dcery, rodiče, sourozenci a vnoučata.

2. ledna uplyne 
zároveň 20 a 37 let, 

kdy nás navždy opustili 
naši drazí rodiče 

Zuzana 
a Eduard 

HONYSZOVI 
z Bohumína.


Nikdy nám nepřestanete chybět.

Dcera Dana 
a syn Eduard 
s rodinami.

Čas plyne, vzpomínka zůstává.

13. prosince 
jsme si připomněli 

nedožité 
85. narozeniny 

paní Miluše 
FRANECKÉ.


Stále s láskou a úctou vzpomínají 

manžel Bruno, 
dcery Miluše a Zdeňka s manžely, 

vnoučata s rodinami a pravnoučata.

VZPOMÍNKY

Jak smutný je ten den, kdy 
před třemi lety jsi od nás odešel. 
Utichlo srdce, zůstal jen žal, ten, 

kdo tě miloval, vzpomíná dál.

21. prosince 
vzpomeneme 3. 

smutné výročí úmrtí 
mého manžela, 

tatínka, dědečka,

pana Zdeňka ŠEVČÍKA.


S úctou a láskou vzpomínají 
manželka Jiřina, dcery Zdeňka, 

Květka, Pavla s rodinami.

22. prosince oslaví 
krásné životní 

jubileum 80 let

pan Grigoris 
TEPENIS.

Do dalších let mu 
všechno nejlepší, 

hodně zdraví, štěstí 
a spokojenosti přejí manželka, dcera, 
syn s rodinou a vnuk Patrik, vnučky 
Margarita, Niki a pravnučka Sofi a.

29. prosince oslaví 
životní jubileum 

85 let můj 
milovaný manžel, 

pan Bohumil 
KALIKA.

Do dalších let 
mu všechno nejlepší, hodně zdraví 

a spokojenosti přeje 
manželka Božena, 

vnučka Pavla s přítelem 
a vnuk Lukáš s přítelkyní.

31. prosince 
se dožívá 85 let 

paní Vanda 
FOLTEROVÁ.

Milá maminko, 
babičko 

a prababičko, 
děkujeme ti za 

všechno, co jsi pro nás udělala 
a stále děláš, a přejeme ti 

hlavně hodně zdravíčka a pohody. 
Za celou rodinu dcera Ludmila.

Bolest zná jen málo slov 
a smutek nejtěžší 

je jako kámen němý.

21. prosince 
by se dožil 90 let

pan Arnošt 
GRENDZIOK.


S láskou a úctou vzpomínají 

dcera Kristina 
a vnučky Katka a Barča 

s rodinami.

BLAHOPŘÁNÍ



  BO H UM Í NSK É M Ě S T SK É N OV I NY ·  č ís lo  23/2013 21

REALITY
● Pronajmu garáž za 

Billou.   602 844 250.
● Pronajmu byt 2+1, 1 

kategorie na náměstí v Bo-
humíně. Cena včetně služeb 
7 500 Kč.   776 627 442.

SLUŽBY

● Čištění koberců, se-
dacích souprav, interié-
ru aut, doprava po Bohumí-
ně a okolí zdarma. www.

cistyautointerier.cz  724 
088 643. 

● Provádíme pokládku 
plovoucích podlah, PVC, 
koberců, samonivelační stěr-
ky.  604 265 861.

● Kosmetický salon v 
centru Bohumína nabízí 
volné prostory k proná-
jmu, volné od ledna 2014. 
Jedná se o zavedenou masér-
nu, nebo prostor k podobné 
činnosti. Plocha k pronájmu 
cca 24 m2. Cena 3.600 Kč/
měsíc včetně energií.  732 
556 651, 732 825 598, 
603 113 298.

RŮZNÉ

● Klienty a pacienty ordi-
nace UPOZORŇUJEME 
na ZMĚNU SÍDLA AM-
BULANCE KLINICKÉHO 
PSYCHOLOGA z Bohu-
mína do Dolní Lutyně! 
Od 1.1.2014 je sídlem zdravot-
nického zařízení "Klinická 
psychologie Pastuchová s.r.o" 
na adrese Mezi Cestami 1249, 
735 53 Dolní Lutyně. Kontakt: 
 602 579 849, psycholog.

INZERCEINZERCE

31. prosince 
oslaví životní 

jubileum 60 let
pan 

Miroslav 
HABRAM
z Bohumína.
Do dalších let 

mu všechno nejlepší, hodně 
zdraví, štěstí a spokojenosti 

přeje manželka Zlatka, 
děti Lenka a Michal a vnoučata 

Davídek, Staník a maminka, 
sestra Hanka a celá blízká rodina.

e-mail:info@mklautoservis.cz
Areál statek, Ostravská 507, 

Starý Bohumín

pastuchova@gmail.com, 
www.psycholog-bohumin.cz 
Péče je hrazena zdravotním 
pojišťovnami nadále, při do-
poručení lékařem. Nutné je 
objednání předem!  
602 579 849. E-mail: psy-
cholog.pastuchova@gmail.
com, www.psycholog-bohu-
min.cz.
● Prodám dámské ko- 

lo.  602 844 250.
● Prodám funkční pul-

tový mrazák. Cena 500 Kč. 
 608 778 885. 
● Hledám paní ve věku 

50-60 let ke společným ná-
vštěvám kult. akcí aj. E-mail: 

zdenka1109@seznam.cz. 
 739 522 425.
● Koupím lucerničky, 

světlušky na vánoční stro-
mek, i poškozené, papírový 
betlém, baňky a různé staré vá-
noční ozdoby.  604 107 708.
● Antikvariát Bohumín 

koupí staré pohlednice 
Bohumína a okolí popř. ji-
ných měst, staré i nové 
knihy, vyznamenání, 
medaile, odznaky, vlaječky 
a jiné sběratelské věci.  
602 544 338.
● Hledám paní na úklid 

RD.  602 718 920.

www.MKL Autoservis.cz

Pneuservis, Diagnostika, 

Klimatizace, Laserová 

geometrie, Autoskla, 

Prodej levných náhradních dílu, 

pneumatik a príslušenství

  

Michal Filip, tel. 737 842 415

°
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 ● „Tatínku, a odkud k nám 
chodí Ježíšek?” - „Pokud 
můžu soudit podle původu 
dárků, tak asi z Číny.” 

 ● Dvě blondýny se rozhod-
nou, že vyrazí do lesa pro vá-
noční stromeček. Bloudí po 
lese hodinu, dvě, tři... Pak se 
ozve: „Ivano, máš něco?” - 
„Ne, vůbec nic. A ty?” - „Já 
taky ne. Tak co kdybychom 
vzaly nějaký bez ozdob?” 

 ● „Moje tchyně je spisovatel-
ka,” vypráví po Novém roce 
Jarda, „tak jsem jí dal k Vá-
nocům dárkový papír.” 

 ● „Ježíšku, prosím tě, nic mi 
nenos, naopak, raději kdyby 
sis odnesl moji tchyni!” 

 ● Přijde chlap koncem ledna 
hlásit na policii, že se mu 
před Vánoci ztratila žena. 
„A to jdete až teď?” - „No, já si 
pořád myslel, že spím a zdá 
se mi krásný sen!” 

 ● „Představte si, poprvé se 
u nás sešel na štědrovečerní 
večeři sudý počet lidí!” - „Jak 
to, vždyť jste s manželkou 

a synem jen tři!” - „Jo, tak to 
začalo. Ale potom přijelo 
sedmnáct hasičů!” 

 ● „Mami, můžu dostat na Vá-
noce psa?”„Na to zapomeň! 
Budeš mít kapra jako ostatní.” 

 ● Pepíček u stromečku: „Ty 
všechny dárky mi přinesl Je-
žíšek?” - „Pochopitelně, kdo 
jiný?” - „To znamená, že vy 
jste se na mě zase vykašlali?” 

 ● Dal jsi mu ten nůž?” - „Ano.” 
- „A co říkal?” - „Auuu...” 

 ● Byly Vánoce a soudce byl 
v příjemné náladě. Ptá se 
předvedeného muže: „Za co 
jste tady?” - „Za předčasné 
vánoční nákupy.” - „To přece 
není žádný přestupek. Jak 
brzy jste nakupoval?” - „Dvě 
hodiny před začátkem otvírací 
doby.” 

 ● „Žádné dárky k Vánocům 
mi kupovat nemusíš,” ozna-
muje ženě na začátku prosin-
ce pan Vaněk. „Stačí, když 
mne budeš milovat a budeš 
mi věrná.” - „Pozdě,” odpoví 
žena, „já už jsem ti koupila 
kravatu.” 

1. Rozdělte úhelník

Úhelník na obrázku rozdělte na čtyři 
stejné části.

2. Zápalková rovnice

Přidejte jednu zápalku tak, aby rovni-
ce platila. 

6. Magický čtverec

Vyplňte chybějící čísla od 1 do 9  tak, 
aby součet každé diagonální, vodo-
rovné i svislé řady činil 65.

HLAVOLAMY S  ÚSMĚVEM
4. Sestavte obrazec 

Z osmi zápalek sestavte současně dva 
čtverce a čtyři trojúhelníky. 

3. Opékání topinek

Potřebujete si opéct tři topinky, ale 
máte pánev, na kterou se vejdou 
jenom dva krajíce najednou. Jak nej-
rychleji to jde stihnout, jestliže opečení 
topinek po jedné straně trvá dvě 
minuty?
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5.  Optický 
klam

Co na obrázku 
vidíte? Dva černé 
obličeje z profi lu, 
nebo bílou vázu?
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KAM V BOHUMÍNĚ? KULTURNÍ, SPORTOVNÍ A SPOLEČENSKÉ 

DĚNÍ VE MĚSTĚ OD 19.12. DO 4.1.

É 

K3 BOHUMÍN

Studentská 781, www.k3bohumin.cz, 

k3@k3bohumin.cz, 596 012 124 

 ● 24.12. ve 21.30 hodin NA ŠTĚDRÝ VEČER VŠICH-
NI SPOLU. Setkání obyvatel na náměstí T. G. Masa-
ryka. Vystoupí Pavel Novák mladší. Nebude chybět 
svařené víno, teplá medovina, na závěr ohňostroj. 
Vstup volný.

KNIHOVNA K3 BOHUMÍN

www.k3bohumin.cz, 596 012 203

knihovna-vedouci@k3bohumin.cz, 

PRO DĚTI

 ● 20.12. ve 13 hodin VÁNOČNÍ KRABIČKA. Výtvar-
ná dílna, výroba ozdobných krabiček na dárky. 
Knihovna Starý Bohumín.

 ● 13.1. až 17.1. ve 13–17 hodin (mimo středu) 
KRTEK A ROČNÍ OBDOBÍ. Herna s čítárnou, dětské 
oddělení knihovny.

 ● 13.1. v 15.30–16.30 hodin POHÁDKOVÁ HANIČ-
KA. Dětem bude číst pohádky studentka gymnázia 
Hana Krpcová, dětské oddělení knihovny.

VÝSTAVY

 ● Do 3.1. KOMIKS. Výstava komiksové tvorby 
loutkáře Tomáše Richtera, galerie knihovny.

 ● Do 31.1. ZE ŽIVOTA. Výstava fotografi í studentky 
Alžběty Dudové, galerie knihovny.

 ● Od 6.1. VÁNOČNÍ PŘÁNÍ. Soutěžní výrobky dětí 
ZUŠ Bohumín, galerie knihovny. 

KINO K3 BOHUMÍN  

On-line rezervace vstupenek na webu 
www.k3bohumin.cz.

 ● 19.12. a 20.12. v 19 hodin HOBIT: ŠMAKOVA 
DRAČÍ POUŠŤ. Film USA, Nový Zéland (Dobrodružný 
/ Fantasy), 2013, titulky, 170 minut, 110 Kč.

 ● 21.12. v 16 hodin PUTOVÁNÍ S DINOSAURY. 
Animovaný fi lm USA, VB (Dobrodružný) 2013, 3D,
dabing, 95 minut, 150 Kč, děti 130 Kč.

 ● 21.12. a 22.12. v 19 hodin BELLA MIA. Film 
Česko (Drama), 2013, přístupný, 93 minut, 100 Kč.

 ● 22.12. v 10 hodin a 23.12. v 16 hodin PUTOVÁNÍ 
S DINOSAURY. Animovaný fi lm USA, VB (Dobrodruž-
ný) 2013, dabing, 95 minut, 125 Kč, děti 100 Kč.

 ● 23.12. v 19 hodin HOBIT: ŠMAKOVA DRAČÍ 
POUŠŤ. Film USA, Nový Zéland (Dobrodružný / 
Fantasy), 2013, 3D, titulky, 170 minut, 140 Kč.

 ● 26.12. a 27.12. v 19 hodin PŘÍBĚH KMOTRA. 
Film Česko (Drama / Krimi / Životopisný), 2013, pří-
stupný, 98 minut, 100 Kč.

 ● 28.12. v 16 hodin a 29.12. v 10 hodin MR-
ŇOUSKOVÉ: ÚDOLÍ ZTRACENÝCH MRAVENCŮ. 
Animovaný film Francie (Pro děti), 2013, dabing, 
80 minut, 110 Kč.

 ● 28.12. a 29.12. v 19 hodin MAFIÁNOVI. Film 
USA, Francie (Krimi / Komedie), titulky, přístupný od 
12 let, 111 minut, 100 Kč.

 ● 30.12. v 19 hodin VŠE JE ZTRACENO. Film USA 
(Dobrodružný), 2013, titulky, přístupný od 12 let, 106 
minut, 110 Kč.

SALON MARYŠKA

nám. T. G. Masaryka, www.maryska.cz, 

info@maryska.cz,  776 577 722

 ● Každé pondělí v 16 hodin JÓGA NA ŽIDLÍCH. 
Nenáročné cviky pro seniory a méně pohyblivé 
osoby, předcvičuje Anička Balcárková.

 ● Každý úterý a čtvrtek v 15–18 hodin PAVEL OPAR-
TY. Výstava děl bohumínského malíře a výtvarníka.

 ● 18.12. KROJE V MARYŠCE. Vlastivědně-etnogra-
fi cký klub se věnuje tradici bohumínského kroje. 

ALMA MATER

www.almamater.cz, info@almamater.cz

 608 608 955, 605 934 477

 ● SOLNÁ JESKYNĚ. Pondělí až středa 9–12 hodin, 
čtvrtek a pátek na objednávku. 

 ● 19.12. v 18 hodin VÁNOČNÍ ZKLIDNĚNÍ. Meditace 
s Janou Van Coppenolle v solné jeskyni. Rezervace!

SLEZSKÁ CÍRKEV EVANGELICKÁ A.V.

bohumin@sceav.cz,   736 627 503

AKCE V EVANGELICKÉM KOSTELE

 ● 24.12. v 15.30–16.30 hodin BETLÉMSKÉ SVĚTLO. 
Přijďte si zapálit světlo na štědrovečerní stůl do 
vašich domovů.

 ● 24.12. ve 21.30 hodin PŮLNOČNÍ ŠTĚDROVE-
ČERNÍ BOHOSLUŽBA.

 ● 25.12. v 8.30 hodin BOŽÍ HOD VÁNOČNÍ.

SPORT

 ● 30.12. SILVESTROVSKÝ BĚH. Od 15.15 hodin 
prezentace, v 16 hodin start první kategorie (bližší 
informace na str. 14). Sraz u pódia v parku Petra 
Bezruče.

 ● 1.1. v 11 hodin NOVOROČNÍ JÍZDA. Tradiční 
cyklovýlet s recesním závodem na Novoroční míli, 
sraz na náměstí T. G. Masaryka.

 ● 4.1. v 10 hodin VII. NOVOROČNÍ SJEZD OLŠE. 
Sraz vodáků u mostu ve Věřňovicích.

HOKEJ
 ● 21.12. v 17 hodin HC BOHUMÍN – HC ROŽNOV 

POD R. Hokej, krajská liga mužů.

 ● 4.1. v 17 hodin HC BOHUMÍN – HC KOPŘIVNICE. 
Hokej, krajská liga mužů.

ŠACHY
 ● 19.1. v 9 hodin TJ VIKTORIE BOHUMÍN »A« - ŠK 

KARVINÁ »B«. Šachy, krajská soutěž, Sokolovna Sta-
rý Bohumín.  

CVIČENÍ

 ● CVIČENÍ NA MASARYKOVĚ ZŠ: BOSU v pondě-
lí v 19 hodin, úterý v 19.30 hodin, středu v 18 a 19 
hodin, neděli (začátečníci) v 19 hodin; PILATES 
v pondělí a ve čtvrtek v 18 hodin. Na BOSU nutná 
rezervace na   734 532 903.

 ● PILATES. Každé úterý v 19 hodin, velká tělocvična. 
ZŠ Čs.armády.  731 134 525, www.pilatesruzena.cz.

 ● PILATES. Pondělí a čtvrtek v 18 hodin, tělocvična 
ZŠ Beneše u PZKO. Na tel. objednávku  604 999 
147. slunerc.webnode.cz

 ● ZUMBA FITNESS. Neděle v 19 hodin tělocvična 
SŠ v Husově ulici. www.zumbabohumin.cz.

 ● AEROBIK VE SKŘEČONI. Pro dospělé v pondělí 
v 18 hodin a ve středu v 18.30 hodin, pro děti 
v pondělí v 17 hodin a ve středu v 17.30 hodin. 
Tělocvična ZŠ Skřečoň,  606 903 505.

AQUACENTRUM 

Koperníkova 1216,  596 092 300, 

777 707 786, www.bospor.info

PROVOZNÍ DOBA:

pondělí až čtvrtek: 6 – 7.45 a 12 – 21 hodin
pátek:  12 – 21 hodin
víkendy a svátky:  8 – 21 hodin

 ● Každou středu v 19.30 AQUA AEROBIK

PROVOZNÍ DOBA O SVÁTCÍCH

20.12.  10.00 – 21.00

21. a 22.12.  8.00 – 21.00

23.12.  6.00 – 21.00

24.12.  ZAVŘENO

25. až 30.12.  8.00 – 21.00

31.12.  6.00 – 17.00

1.1.  14.00 – 21.00

2.1.  6.00 – 21.00

3.1.  10.00 – 21.00

4. a 5.1.  8.00 - 21.00

ZIMNÍ STADION 

Janáčkova 1218,  596 016 530, 
777 707 782, www.bospor.info

Veřejné bruslení:  sobota 14 – 15.30 hodin
 neděle 15 – 16.30 hodin

V době veřejného bruslení je otevřena půjčovna 
bruslí.

Diskotéka na ledě: sobota 18.15 – 19.45 hodin

Škola bruslení pro děti: Osm hodinových lekcí, 
vždy v neděli od 13.40 do 14.40 hodin. Kurz 2: 1.12. 
– 26.1. Kurz 3: 2.2. – 23.3.

PROVOZNÍ DOBA O SVÁTCÍCH

28.12.  17.45 – 19.15  diskotéka na ledě

29. a 30.12.  15.00 – 16.30  veřejné bruslení

1. až 4.1.  15.00 – 16.30  veřejné bruslení

5.1.  15.00 – 16.30  veřejné bruslení
 18.30 – 20.00  diskotéka na ledě

Ledová plocha zimního stadionu je domácím 
hřištěm HC Bohumín.  Foto: Pavel Čempěl
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Ekologický kalendář míří do domácností
»Bohumín v pohybu«. Takový je 
motiv městského ekologického 
kalendáře pro rok 2014. Domác-
nosti ho dostanou do schránek 
do konce prosince. Kalendář 
vychází v nákladu 9 500 kusů. 

Tanec, atletika, vodáctví, cyklistika, 
adventure golf a další. Také tím žije 
Bohumín v průběhu roku a tentokrát 
i v ekologickém kalendáři, který město 
vydává už šestnáctým rokem. Motiv 
»Bohumín v pohybu« v něm doplňují 
tradiční praktické informace spojené 
s nakládáním s odpady.

Kromě termínů a harmonogramu svo-
zu nebezpečného odpadu a textilu, ak-
tuální sazby poplatku za svoz odpadu 
a provozní doby mobilního i stabilního 
sběrného dvora lidé v kalendáři najdou 
i několik novinek.

„Na přání občanů jsme do kalendáře 
zařadili termíny svozu domovního 
odpadu, pro lepší zapamatování a ori-
entaci. Také nechybí data svozu rostlin-
ného odpadu, splatnosti poplatku za 
svoz odpadu a jako praktická informace 
také termín úhrady poplatku za psa,“ 

uvedla Šárka Plutová z odboru životního 
prostředí a služeb.

Každá domácnost v Bohumíně obdrží 
městský ekologický kalendář do své 

schránky do konce roku. Roznosu se 
ujali městští kurýři a spolu s nimi členo-
vé komisí pro městské části, domovníci 
a správci městských domů. (luk)

DO KAŽDÉ RODINY EKOLOGICKÝ KALENDÁŘ S INFORMACEMI, JAK NAKLÁDAT S ODPADYDDDDDDDO KA

20
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Upomínky z Bohumína voňavé i obrázkové
Město představilo před Vánoci novou generaci propagačních předmětů. 
I v dnešní elektronické době mají stále své kouzlo klasické pohlednice 
a Bohumín jich před koncem roku vydal rovnou šest. 

K mání jsou pohlednice s vyobraze-
ním zimy, Vánoc, historie města a turis-
tiky v Bohumíně. Jejich autory jsou 
fotografové Pavel Čempěl a Jiří Spáčil. 
Jedna pohlednice stojí pět korun.

V reedici šla do prodeje také originální 
kolekce čajů. Ke stávající čtveřici ovoc-
ných aromatizovaných čajů brusinka-
malina, brusinka-jahoda, indiánské léto 
a Bora Bora přibyly dvě nové příchutě, 
a to opilé jahody a jablečný štrůdl. Čaje 
jsou sypané i porcované, balené ve sty-
lové krabičce s motivy Bohumína. Jedna 
krabička stojí 55 korun.  (red)

Nové 

pohlednice

jsou v infocentru 

radnice k mání 

za pět korun.


